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Przerwana ofensywa powstańców 
hiszpańskich

z powodu... zabłądzenia autokolumny
Paryż, 20. 12. (PAT). Korespondent 

Havasa donosi: Miasteczko Villa Nueva 
dala Canada w odległości 20 kim. od 
klasztoru Eskurial zostało dnia 19 bm. 
zajęte przez powstańców w wyniku o- 
skrzydlenia prawego skrzydła wojsk 
rządowych, które stawiało słaby opór. 
Villa Nueva stanowi tylko etap ataku. 
Część kolumn ruszyła stamtąd dalej, 
lecz wypadek przerwał operacje, 7 sa
mochodów ciężarowych „narodowców" 
zbłądziło i przejechało drogę, będącą w 
rękach wojsk rządowych (trzy z nich 
zdołały wycołać się. 4 zaś wpadły w rę- 
te wojsk rządowych) wobec tego dopie
ro późnym wieczorem „narodowcy" 
wznowili ofensywę, w której wyniku po- 
swwli się ogółem o 7 kim. w kierunku 
północnym na odcinku południowym.

Flota powstańcza zatopiła 
statek sowiecki

Prasa sowiecka nisze. że to 
korsarstwo

Moskwa, 20. 12. (PAT). Agencja Tass 
donosi: Według wiadomości prasy z 
dnia 14 bm. krążownik powstańczy pod
palił i zatopił statek sowiecki „Komso
mol". Los załogi jeszcze nie jest usta
lony.

„Komsomol" wyszedł dnia 5. b. m. z 
portu Poti do Gandawy z 6908 ton man
ganu, sprzedanego belgijskiemu T-wu 
„Providence". T-stwo to poinformowano 
w należytym czasie o odpłynięciu stat
ku i otrzymano od „Euro Banku" w 
Paryżu za pośrednictwem „Lloyds and 
National Provincial Foreign Bank Limi-

San Salvador w oruzach 
6O-*ysięczne miasto zniszczyło 

trzęsienie ziemi
Nowy Jork, 20. 12. (PAT.) Miasto San 

Salvador, stolica republiki San Salva
dor zostało zniszczone dziś przez trzę
sienie ziemi. Miasto ma około 90.000 lu
dności.

Podatek od cukru
zmieni prezydenta republiki na Kubie
Hawana 20. 12. (PAT).' Uchwalone przez 

izbę ustawy o podatku od cukru wywołuj? 
wśród ludności wielkie wzburzenie.

Stronnicy płk. Batista w liczbie 45.000 zgro 
madzili się pod stolicą Kuby i zorganizowa
li burzliwą demonstrację. Tysiące właścicie
li plantacji trzciny cukrowej z okolic stoli
cy defilowało z okrzykiem „Niech żyje Ba
tista". Ambasador Stanów Zjednoczonych 
podjął mediację między prezydentem Kuby 
Gomez'em i płk. Batista.

Havana 20. 12. iPAT) Członkowie parla
mentu republiki Kuby stronnicy płk. Bati- 
sła zgłosili wniosek o wyznaczeniu na 21 
bm. specjalnego posiedzenia izby dla posta. 
wienia w stan oskarżenia prezydenta Go- 
mez‘a. Na wniosku podpisało się 82 posłów. 
Mówią, że jsdnak na posiedzeniu wniosek 
uzyska nieodzowne 2/3 głosów. Wskutek cze 
go prezydent G<>mez będzie musiał ustąpić, a 
płk. Batista obejmie władzą

krętów powstańczych hiszpańskich, 
traktujących je jako akty korsarstwa.

I ted“ w Antwerpii konosamenty i zgod- somoł" prasa sowiecka zamieszcza o- 
nie z umową wypłatę 20 procent warto- stre artykuły, atakując postępowanie o- 
ści towaru.

Z powodu zatopienia statku „Kom-

Siady walk ulicznych w Madrycie.

Urbi et orbi
Orędzie Ojca św. na dzień Bożego Narodzenia

Rzym, 20. 12. (PAT.) „S t a m p a" infor
muje, że Papież, który za poradą lekarzy 
zrezygnował z dorocznego przyjęcia kardy
nałów w wigilię oraz z zamiaru wygłosze
nia przy tej okazji przemówienia, pragnie 
przesłać światu katolickiemu orędzie) które 
prawdopodobnie będzie odczytane w radio 
przez kard, sekretarza stanu Pacelli'ego. W 
orędziu tym, jak informuje „Stampa" Pa

Czang-Kai-Szek bedzie niebawem wolny
Wolska rządowe maszerują naprzód

Szanghaj 20. 12. (PXT). Na posiedzeniu 
juanu wykonawczego syn Sun-Jat-Sena o- 
świadczyl: Czang-Kai-Szek będzie niebawem 
uwolniony. Wysiłki Czang Sue Lianga nie 
dadzą wyniku, gdyż wojska rządowe idą 
naprzód. Sung pojechał do Sian Fu w cha
rakterze prywatnym wezwany przez Czan 
Sue Lianga, który chce z ni?go zrobić za

Czego chce płk. de la Roque?
Program francuskiej partii społeczne)

Paryż 20. 12. (PAT) Dziś o godz. 9,30 o- 
t warto ostatnie posiedzenie kongresu Fran
cuskiej Partii Społecznej. Płk. de la RoCque 
odczytać deklarację programową partii.;

Najważniejsze ustępy tej deklaracji są: 
Partia Społeczna Francuska jest zwolennicz 
ką wolności republikańskich i chce poświę
cić swą pracę zagadnieniom społecznym, po
litycznym i oświatowym. W tym celu par
tia zmierzać będzie do refhrmy ustroju pań
stwa, przywracając prezydentowi Republiki 
rzeczywiste prawo powoływania rządu i roz
wiązywania izb.

pież zapewne wyrazi podziękowanie wszy
stkim, którzy ujawnili szczególne zaintere
sowanie jego zdrowiem i przesłali mu ży
czenia. Ponadto zwróci się do świata z we
zwaniem o pokój oraz nawiąże do ostatnich 
prac konferencji wszechamerykańskiej, jak 
również do pokojowych wysiłków, ujawnio
nych w toku tej konferencji.

kładnika.
Szanghaj 20. 12. (PAT). Rząd chiński ko

munikuje: Samoloty rządowe dokonały lotu 
nad Sian Fu i innymi miastami prowincji 
Szen Si, rozrzucając ulotki, zawiadamiające, 
że społeczeństwo chińskie potępia Czang 
Sue Lianga.

Partia dążyć będzie do pozbawienia par
lamentu prawa stawiania wniosków o wy
datkach, do reformy prawa wyborczego i 
nadania praw wyborczych kobietom. Partia 
uważa za nieodzowne zniesienie prawa do 
strajku i związków urzędników i utworzenie 
izby stanowej bankierskiej.

W dziedzinie polityki zagranicznej partia 
domaga się zerwania umowy z ZSRR., wzmo 
cnienia sieci sojuszów z Anglią, Włochami, 
Polską i Małą Ententą a także szczerego po
rozumienia z Niemcami.

Instytut Kultury Narodowej 
im. J. Piłsudskiego

Warszawa, 20. 12. (PAT.) Do laski mar
szałkowskiej wpłynął rządowy projekt U- 
etawy o utworzeniu Instytutu Kultury Na- 
rodowej Józefa Piłsudskiego. Pierwsze czy
tanie tego projektu odbędzie się na posie
dzeniu plenarnym Sejmu już we wtorek, 
22 bm.

Dziesięciolecie szkoły przemysłu 
graficznego im. Marszałka

J. Piłsudskiego
Warszawa, 20. 12. (PAT) Dzisiaj Szkota 

Przemysłu Graficznego im. Marszałka Jó
zefa Piłsudskiego, jedyna u nąs tego typu 
uczelnia zawodowa, kształcąca pracowni
ków dla potrzeb przemysłu graficznego w 
zakresie drukarstwa, litografii i fotochemi- 
grafii, obchodziła swe dziesięciolecie.

.Gazeta Olsztyńska" bez redaktora 
Berliński sąd prasowy odebrał 

red. Jankowskiemu prawo wyko
nywania zawodu

Olsztyn, 20. 12. (PAT). Najwyższy sąd 
prasowy w Berlinie (Reichspressege- 
richt) jako ostatnia instancja apelacyj
na, rozważał sprawę pozbawienia re
daktora „Gazety Olsztyńskiej" p. Janków 
skiego prawa wykonywania zawodu re
daktorskiego. Sąd odrzucił apelacją, za
twierdzając wyrok sądu prasowego w 
Królewcu. „Gazeta Olsztyńska** pozba
wiona została w ten sposób swego dłu
goletniego redaktora.

3 nowe mosty ood Radomiem
Kielce, 20. 12. (PAT.) Dziś odbyła się w- 

roczystość poświęcenia i oddania do użyt
ku publicznego nowych mostów i ulepszo
nej nawierzchni na drodze państwowej nr. 
13, na odcinku Białobrzegi — Radom.

O godz. 12 nastąpiło poświęcenie i e- 
twarde mostu na Pilicy w Białobrzegach, 
po czym o godz. 13,20 odbyło się poświęce
nie 2 mostów na rzece Radomce pod Jedliń
skiem, a o godz. 14-tej poświęcenie i otwar
cie mostu na rzecze Mlecznej, koło Młynku 
Janiszewskiego.

Zuchwała kradzież 
3 samolotów we Francji
Paryż, 20. 12. (PAT.) W Millau (Frań-' 

cja południowa) 6-ciu ludzi dokonało 
niezwykle zuchwałego uprowadzenia 
trzech samolotów. O godz. 9-tej rano 6 
ludzi zjawiło się na lotnisku, oświad
czając, że mają sprawdzić samoloty na
leżące do miejscowego aeroklubu. Do
zorca wpuścił ich i pod pozorem prób
nego lotu osobnicy zajęli miejsca w 3-ch 
samolotach i odlecieli. Samoloty były w 
doskonałym stanie.
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Rzutkość i samodzielność 

odznacza polską politykę zagraniczną 
Owocna dyskusja nad ekspose min. Becka w senackiej komisji spraw, zagrań.
Sobotnie posiedzenie komisji spraw za

granicznych Senatu poświęcone było całko
wicie dyskusji expose ministra spraw za
granicznych Becka. Wszyscy mówcy, zabie
rający głos z uznaniem podkreślali nasze 
osiągnięcia w dziedzinie polityki zagranicz
nej.

Sen. Fudakowski w swoim przemówieniu 
zaznaczył, -m. in., że pakt nieagresji z Rze
szą Niemiecką stanowi doniosły instrument 
polityki pokojowej. Przestroga pana Mini
stra przed zbyt nerwowym reagowaniem 
naszej opinii na wiadomości, podawane 
przez prasę, oraz zapewnienia „że wielka i 
odważna decyzja ułożenia przyjaznych sto
sunków między nami i Rzeszą niemiecką 
zachowuje nadal swą wartość* są wielkiej 
wagi. Ale dziwić się nie można nieraz wąt
pliwościom, Jeżeli powstają one na tle prze
mówienia męża stanu tej miary, oo mini
ster Schacht. Byłbym wdzięczny — oświad
cza mówca — za lozwianie tych wiadomo
ści. Jeszcze bardziej wzmocniłoby się prze- 
konanie o przyjaznych stosunkach z Rze
szą, gdyby znalazło poparcie w takim trak
towaniu naszych rodaków w Rzeszy, Jakie
go mniejszość niemiecka doznaje w Polsce.

PIERWSZE OFICJALNE SŁOWA 
O POTRZEBIE KOLONII

Następny mówca b. premier sen. Jędrze- 
jewicz stwierdził, że siłowa ministra spraw 
zagr. muszą prawie zawsze być spowite 
woalem, niekiedy zasłaniającym dla oczu 
szerszej publiczności wyrazistość konturów. 
Minister spraw zagranicznych przemawia 
bowiem nietylko do swego narodu, lecz rów
nież i na zewnątrz. Politykę naszą charak
teryzują: żywa inicjatywa, planowa i realna 
myśl, rzutkość i samodzielność. Trzeba, że
by o tym Polska wiedziała i umiała być z 
tego dumną. Z exposć ministra przebija wlel 
ki reaUzm naszej polityki. W poczuciu tego 
realizmu PAN MINISTER UZNAŁ za celowe 
poruszyć na oficjalnym forum międzynaro
dowym problem naszych interesów kolonial
nych. Po raz pierwszy z wysokiej mównicy 
świata padły ważkie słowa w tej zasadniczej 
dla nas materii. Nie ma obywatela państwa 
polskiego, któryby nie rozumiał, że rozwią
zania zagadnienia kolonialnego wymaga na
sza racja stanu.

Sen. Michałowicz zapytuje p. ministra, 
jak sobie wyobraża przyszły układ stosun
ków polsko-lilewskich.

Sen. Jaroszewlczowa również omawia pro 
blem kolonialny. Co do sprawy gdańskiej, 
mówczyni podnosi zaniepokojenie Opinii p°l 
sklej, wywoływane podważaniem naszych u- 
prawnień narodowych, kulturalnych i gos
podarczych. Sen. Jaroszewiczowa stwierdza 
jednak, że rząd nasz reaguje każdorazowo 
bardzo stanowczo na wystąpienia Gdańska. 
Oświadczenie pana ministra o toczących się 
obecnie z Gdańskiem rokowaniach i nadziei 
ich pomyślnych rezultatów, wnosi wielkie 
uspokojenie.

Wreszcie zabrał głos sen. Rostworowski, 
który oświadczył: „Nikt w poisce nie był 
przedmiotem tak silnej kampanii oszczer
czej ze strony najróżniejszych czynników, 
jak pan minister spraw zagranicznych. Dziś 

kjuż w opinii całego świata polska polityka 
foceniana jest Jako pewna szkoła 
polityczna.

— Jedno zdanie — oświadczył mówca — 
w exposś pana ministra uderzyło mnie swą 
lapidarnością. Powiedział on: 
NERWY NERWAMI, A DECYZJA DECYZJĄ.

Tak mówi tylko człowiek silny, tylko poll, 
tyk, który umie iść swoją linią wytyczną 
śmiało, nie oglądając się na trudności dnia. 
Winniśmy przekonywać społeczeństwo, że 
stosunek uczuciowy, nerwowy do zagadnień 
polityki zagranicznej Jest stosunkiem nie
bezpiecznym.

W związku z naszymi stosunkami z Gdań 
skiem mówca wyraża przekonanie, że i ten

odcinek naszej polityki będzie broniony z 
całą energią dla dobra całości interesów Rze 
czypoepolitej.

Na zakończenie dyskusji wygłosił przemó
wienie minister Beck, dając wyjaśnienia na 
zagadnienia poruszone przez panów senato
rów. Min. Beck odpowiedział przede wszyst
kim na zapytanie sen. Michałowicza w spra
wie stosunków polsko-litewskich.

głosu. I dla tego wydało mi się, że nie by
ło przesadnym zgłoszenie tych tak ważnych 
dwóch elementów naszego życif, jakim jest 
nasz problem demograficzny i jakim jest 
rujnująca dla każdej gosnodarki narodowej 
sytuacja, w której płaci się dewizami za 
surowce.

Co do kwestii przemówienia ministra 
Rzeszy dr. Schachta, chciałbym tu oświad
czyć, że przed kilku dniami z ust własnych 
min. dr. Schachta otrzymaliśmy kategory
czne stwierdzenie, że interpretacja, jakoby 
jego przemówienie było skierowane przeciw' 
słusznym interesom państwa polskiego i 
mogło bvć uważane za niezgodne z ułożo
nym między Polską a Niemcami stanem 
dobrego sąsiedztwa i nieagresji, nie odpo
wiada w najmniejszym stopniu jego inten
cji.

Ludzie chorzy na kamienie żółciowe 1 
nerkowe, jak również i na kamicę pęcherzo
wą, na nadmierne wytwarzanie się kwasu 
moczowego i artretyzm powinni regulować 
funkcję kiszek, stosując naturalną wodę 
gorzką Franciszka-Józefa. Zaleć, przez lek.

W kilku wierszach
Kraków. W piątek ks. metropolita Sapie

ha wyjechał do Rzymu, skąd wyruszy w 
dalszą drogę do Manilli na Filipinach, ce
lem wzięcia udziału w Międzynarodowym 
Kongresie Eucharystycznym.

Prasa rumuńska donosi, iż 3-ch wyż
szych oficerów sowieckich przejechało 
przez Rumunię do Czechosłowacji. Oficero
wie sowieccy, ma ją podobno poważną misję 
w armii czech: słowackiej.

Londyn. W dniu 12 stycznia odbędzie się 
uroczyste otwarcie fabryki masek gazowych 
która produkować będzie 500 tys. masek ty
godniowo do wyłącznego użytku ludności 
cywilnej.

Paryż. Z Sain Jean de Luz donoszą: Pa
rowiec „Lananayach de Bermeno" w drodze 
z Santander do Saint Jean de Luz zatonął 
w czasie burzy wraz z całą załogą.

Sao Paulo. Pewien rolnik brazylijski, 
którego synowi kolonista japoński odciął 
rękę, co spowodowało śmierć chłopca, zabił 
owego kolonistę i 15-tu Innych Japończy- 
KOW»

Stosunki z Litwa - przykład jedyny na świecie
Odpowiedź

— To bardzo trudne pytanie — mówił 
minister — dla tego, że można się zapytać 
człowieka, jak układa swój stosunek, czy 
jak wyobraża sobie swój stosunek do inna- 
go człowieka, który podobnie jak on re
spektuje to minimum między ludźmi przy
jętych praw i obyczajów. Wtedy znajdu
jemy się na gruncie obliczalnym i wiemy, 
jak możemy przywidywać czy konkretnie 
obliczać działanie. W problemie poruszo
nym przez p. senatora istotą rzeczy jest 
właśnie brak tego minimum, jest to przy
kład Jedyny dziś zdaje się na świecie. Tru
dno mi analizować, jakie elementy powodu
ją rządem litewskim do konserwowania te
go wyjątkowego w całym świecie stanowi
ska. Chciałbym tylko stwierdzić, że kiedy 
dana mi była okazja szczególnie technics, 
nie ważna w r. ub., kiedy miałem sposob
ność dwukrotnie odbyć długą rozmowę z li
tewskim ministrem spraw zagranicznych, 
korzystając ze spotkania w Genewie, zwid-

min. Becka
ciiem mu uwagę na ten aspekt sprawy, 
przedstawiając równocześnie nasze poglą
dy na prawo narodu litewskiego do zbudo
wania własnego państwa, na respekt dla 
tego prawa, w ten sposób, że miałem dane 
sądzić, że otworzy to drogę do stworzenia 
takiego stosunku, który zapewni obu na
szym państwom pełny respekt dla ich god
ności i interesów. Z wielką dokładnością 
przemyślałem wtedy każdą z formuł, którą 
mu podałem i gdyby nie przeszłość lat kil
kunastu poprzednich, miałbym wszelkie 
dane sądzić, że dalszy ciąg tej rozmowy 
powinien się wyrazić w tym, co jest w o- 
góle realną i zdrową podstawą do trakto
wania tego zagadnienia z naszej strony w 
ramach rzeczywistych, t. zn. do osiągnię
cia tego minimum fizjologii sąsiedztwa, że 
się tak wyrażę. Niestety nie posunęliśmy 
się naprzód. Nie mogę sobie winy tego 
przypisać.

Ijlkl toHiiM
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Co cechuje polski korpus

W sprawach kolonii
nie może zabraknąć naszego głosu

Następnie min. Beck poruszył jeszcze 
raz sprawę kolonialną.

— Sprawy tej kategorii — mówił — są 
bardzo trudne. Jeżeli uważałem za konie
czne tym razem przedstawić na forum mię
dzynarodowym te zagadnienia, to chciał
bym w każdym razie stwierdzić, że moty
wem nie było poszukiwanie powierzchowne
go prestiżu, ani jakaś zewnętrzna ambicja, 
ani w najmniejszym stopniu chęć wywoła- 
nia zamieszania. Natomiast nie mogę się

pogodzić z myślą, ażeby tendencje autar
kiczne tak szeroko na świacie istniejące 
mogły nas doprowadzić do trwałego ułoże
nia stosunków na świacie. Technika życia 
zmniejsza świat, zbliża narody, a nie od
dala. I dla tego nie mogę się zrzec ani 
myśli, ani działania takiego, któreby po
zwoliło w chwili podjęcia międzynarodowej 
wymiany zdań próby międzynarodowego 
porozumienia dla wyjścia z trudności życia 
ekonomicznego, by zabrakło tam naszego

O personelu Ministerstwa Spraw Zagra
nicznych oświadczył min. Beck pod koniec 
przemówienia, że jest on bardzo szczupły.

— Ale jeżeli chodzi o naszą możność 
komunikowania się najszerszego ze świa
tem zewnętrznym, co leży w ramach naszej 
pracy, to chciałbym podzielić się z panami 
wiadomością, że nasz korpus dyplomatycz
ny wyróżnia się pod względem znajomości 
języka kraju, w którym pracuje. W ciągu 
moich podróży kilkakrotnie spotykałem się 
z zapewnieniem przedstawicieli tych 
państw, przy których nasze placówki są 
akredytowane, że bardzo szybko umieją 
one opanować język, dzięki temu mogą u- 
trzymy wać kontakt nie tylko w drodze biu
rokratycznej, ale śledzić w najszerszym 
zakresie przejawy życia państw, z którymi 
utrzymujemy stosunki i szeroko informo
wać koła nie tylko ściśle urzędowe, ale i 
koła intelektualne i artystyczne danych 
krajów o naszym dorobku państwowym 
i kulturalnym.

Eden - Beck - Mussolini 
Głośny oddźwięk przemówienia polskiego 

ministra Spraw Zagranicznych
W PARYŻU.

Paryż, 20. 12. (PAT) Przemówienie mini
stra Becka znalazło obszerny oddźwięk w 
prasie francuskiej, wywołując duże zainte
resowanie. Większość dzienników ogłasza 
deklarację min. Becka równocześnie z piąt
kowymi przemówieniami Edena, Musaoll- 
niego pod wspólnymi tytułami.

„E x e 1 s i o r“ podaje na czele numeru 
fotografie min. Becka, Edena i Mussolinie- 
go oraz teksty ich oświadczeń p. t. „Trzy 
doniosłe deklaracje: Edena w Izbie Gmin, 
Becka w Senacie polskim i MussoUniego w 
Littorli**.

„Petit J o u r n a 1“ zamieszcza obok 
siebie fotografie ministrów Becka i Edena 
oraz streszczenie ich przemówień p. t.: 
„Czy tu odprężenie międzynarodowe?**

„L e J o u r“ cytując na pierwszej stron
nicy trzy przemówienia min. Becka, Edena 
oraz MussoUniego, zaznacza: Min. Eden 
oświadczył: Wypowiedzenie porozumienia o 
nieinterwencji w Hiszpanii byłoby zbliże
niem niebezpieczeństwa wojny europejskiej. 
Mowa min. Becka jest zatytułowana: „Je
dną z zasad kierowniczych polskiej poUty- 
ki jest nie angażować się poza sferą na
szych bezpośrednich interesów**. Mowa 
MussoUniego ogłoszona jest p. t. „Odrzuca
my bajkę o pokoju wiecznym, choć prag
niemy możliwie najdłuższego okresu po
koju".

„Figar o“ ogłasza trzy przemówienia 
pod wspólnym tytułem: „Trzy doniosłe mo
wy polityczne**.

„R e p u b 1 i ą u e“ ogłasza przemówie
nie Becka również pod tyt.: „Trzy wielkie 
mowy Becka, Edena 1 MussoUniego**.

„L * O r d r e“ nazywa przemówienie min. 
Becka bardzo doniosłym. Wskazuje ono na

aktywność i głęboki sens polskiej polityki 
zagranicznej. Język i forma przemówienia 
są nowością. W ostatnich latach przed 
zaktywizowaniem tej polityki Polska uwa
żała za konieczne uregulowanie stosunków 
zo swymi sąsiadami. Wywołało to u nie
których przyjaciół Polski podejrzenie, a na
wet niechęć. Rokowania te były pracą przy
gotowawczą, po której zakończeniu Polska 
wkracza obecnie na drogę działań, mają
cych Unię generalną. Polska ożywia daw
ne aliansa. Jako przykład dziennik cytuje 
wizytę marszałka Śmigłego-Rydza w Pary
żu i min. Becka w Londynie oraz przejawy 
serdeczności w stosunkach polsko-rumuń
skich, uwieńczone przez min. Antonescu w 
Warszawie. Min. Beck scementował te 
wszystkie posunięcia poUtyczne w 
całość 1 ogłosił to teraz Europie.

jedną

min. 
dzień

W BERLINIE.
Berlin, 20. 12. (PAT) Deklaracja 

Becka ukazała się w popołudniowych 
nikach berlińskich w obszernym streszcze
niu. Z krótkich omówień ezposó min. 
Becka wnioskować można, że przemówienie 
spotkało się w tutejszej opinii z pozytywną 
oceną i zrozumiane zostało jako stwierdze
nie, że wytyczne ustalone przez Marszałka 
Piłsudskiego pozostaną w dalszym ciągu 
podstawą polskiej polityki "'granicznej. 
Prasa uwydatnia szczególnie ustępy, doty
czące Niemiec i Gdańska.

„Berliner Tageblatt" pieze, iż 
ze względu na doniosłość tematu, jak 1 na 
właściwą ministrowi Beckowi zdolność ści
słego formułowania 1 ważenia każdego sło
wa, mowy jego oczekiwano z wielkim na
pięciem. Pismo ogłasza mowę min. Becka 
p. t. „Zgodność z polityką marszałka Ry- 
dza-śmirłego“. W komentarzu oismo za-

znacza, że ocena stosunków polsko-nia- 
mlecklch była całkowicie pozytywna. Bar
dzo znacząca jest uwaga przeciwko zakłó
caniu stosunków niemlecko-nolskich przez 
stronę trzecią. Z dużym zainteresowaniem 
przyjęto ustęp, dotyczący Gdańska.

W GDAŃSKU.
Gdańsk, 20. 12. (PAT) Redaktor naczelny 

organu narodowo-socjalistycznego „Danzi
ger Vorposten** p. Zareke zamieszcza w 
związku z exposć min. Becka dłuższy arty
kuł, w którym stwierdza m. in.:

„Przejściowe naprężenia w stosunkach 
polsko-niemieckich mogą powstawać, jed
nak nie mogą wstrząsnąć podstawami 
współpracy polsko-niemieckiej. Tym sa
mym rozważanie kwestii gdańskiej zarów
no dla Polski jak i Niemiec traci wszelki 
charakter sensacyjny. W Gdańsku przyję
to z zadowoleniem fakt, że min. Beck ępo-' 
kojnie i rzeczowo omawiał sprawy Gdań-: 
ska. Ze szczególnym zadowoleniem przyj-' 
mujemy słowa ministra o tym, że broniąc, 
twardo swoich spraw, trzeba umieć szano
wać cudze.

Nawiązując do żądań, pojawiających się 
w Polsce, zmierzających do zaostrzenia 
kursu polityki wobec Gdańska, autor pi- 
sze, iż Gdańsk nigdy nie myślał o ograni
czeniu praw polskich w Wolnym Mieście.

Nie będziemy potrzebowali impor
tować maszyn do obróbki drzewa

Nasz krajowy, w polskich rękach znaj
dujący się, przemysł maszyn do obróbki drze 
wa, wprowadził na rynek cały szereg nowej 
własnej konstrukcji maszyn. Maszyny te w 
kołach fachowych zyskały uznanie, tak, te 
obecnie w przemyśle drzewnym całkowicie 
będziemy mogli uniezależnić się od importu 
z zasranie*.
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Realizm 
podstawą polskiej polityki 

zagranicznej
Gwałtowne tempo, w jakim roz

bijają się wypadki na terenie mię
dzynarodowym oraz mnogość czę
sto ze sobą sprzecznych tendencyj 
poszczególnych grup państwowych w 
Europie, które to zamierzenia doty
kają najżywotniejszych interesów 
Rzeczypospolitej — sprawiło, iż za
zwyczaj małomówny minister spraw 
zagranicznych p. J. Beck poświęcił 
problemom polskiej polityki między
narodowej obszerne przemówienie, 
wygłoszone w piątek na posiedzeniu 
komisji spraw zagranicznych Senatu. 
Dążenie, by ogół obywateli Rzeczy
pospolitej miał sposobność do zapo
znania się z wytycznymi polityki za
granicznej Rządu, znalazło swój wy
raz w fakcie, że ekspose ministra 
spraw zagranicznych było w czasie 
przemówienia, a następnie po raz dru 
gi wieczorem tegoż dnia z t. zw. „Stil- 
iu“ transmitowane przez radio.

Zasady, jakimi rządzi się polityka 
zagraniczna Polski, uwidoczniły się w 
kolejności omawianych tematów.

A więc przede wszystkim: realizm 
w ocenie zagadnień międzynarodo
wych. „Polityką międzynarodową 
rządzi pewna wspólność 
interesów wszystkich państw** — 
stwierdził min. Beck, przy czym dal 
wyraz przekonaniu, że przejściowe 
fale negatywne nie mogą tego normal
nego rozwoju solidarności zatrzymać. 
Busolą, wedle której orientuje się poi 
ska polityka zagraniczna, — jest prze 
de wszystkim realizm.

Najbardziej realną rzeczą są sto
sunki z ościennymi państwami. Min. 
Beck wyraził zadowolenie zarówno z 
rozwoju stosunków ze wschodnim są
siadem, tj. z Sowietami, jak i zachod
nim tj. Niemcami. Mówiąc o pew
nym zan i epoko; en i u, ja- 
Ikie wywołało głośne wy tąpienie Żda- 
nowa na VIII-ym zje' e Sowietów, 
min. Bęck wskazał 2 yoleniem na 
wyjaśnienia, jakie t 'sprawie zło
żono ze strony sowie

1 Tutaj na szczególne podkreślenie 
zasługuje kardynalna zasada polskiej 
polityki zagrnicznej, że
„nic co się dzieje nad tym jedynym 
morzem, do którego mamy dostęp, 
■nie może być dla nas obojętne**.

Również nerwowość opinii 
w dziedzinie stosunków z Niemcami 
nie zmienia, zdaniem ministra warto
ści „wielkiej i odważnej decyzji** u- 
łożenia przyjaźni stosunków między 
Polską a Rzeszą niemiecką.

Z zadowoleniem można stwier
dzić, iż ostatni rok przyniósł dalsze 
silne wzmocnienie najstarszych ukła
dów sojuszniczych, jakie Polska za
warła dla obrony swych interesów. 
Minister Beck mógł tu wskazać za
równo na żywe i serdeczne przyjęcie 
Marszałka Śmigłego - Rydza we Fran
cji, jako też na solidarność polsko- 
rumuńską, która znalazła swój wyraz 
w wizytach min. Antonescu i gen. 
Samsonovici, jak i zapowiedzieć swą 
wizytę w Bukareszcie i osobiste zet
knięcie się naczelników dwóch 
państw Polski i Rumunii.

Ze szczególnym zainteresowaniem 
oczekiwała opinia Polski sformułowa
nia polskich tez kolonialnych, przy 
czym min. Beck omawiając zagadnie
nie nadmiaru ludności szczegóło
wi zajął się problemem żydowskim, 
szczególnie trudnym w Europie 
Wschodniej. Otóż bardzo znaczna i- 
lość ludności żydowskiej która zape
wniała egzystencję swych rodzin, tru
dniąc się drobnym pośrednictwem, wl1 
miarę rozwoju życia gospodarczego! 
w poszczególnych krajach traci środ-fi 
ki egzystencji.

Sprawa przeludnienia 
raz konieczność uzyskania dostępu 
do źródeł surowcowych — oto

DWA FILARY, 
na których opiera się akcja kolonial
na Polski, postawiona już dzisiaj na 
porządku dziennym 
spraw międzynarodo
wych.

REWELACJA RADIOWA NA GWIAZDKĘ!

Gałązka oliwna pokoju wyrasta 
lasu bagnetów

Mowa Mussoliniego do ludu
Rzym, 20.12. (PAT), Mussolini udał 

się onegdaj do Littorii, gdzie po inaugu- 
cji nowych gmachów użyteczności pu
blicznej oraz po wręczeniu nagród ko
lonistom rolnikom, wygłosił z balko
nu prefektury następującą mowę do lu
du:

„Dwanaście miesięcy minęło zaled
wie od znanego mego przemówienia, wy
głoszonego w Pontynii. Dzień 18 listopa
da 14 roku ery faszystowskiej był wiel
kim dniem, w którym kobiety całej Ita
lii ożywione szczytnym poczuciem pa
triotyzmu oddawały ojczyźnie swe o- 
brączki ślubne, będące symbolem wier
ności. Było to ostrzeżenie pod adresem 
zagranicy, stwierdzające, że żadna 
siła nie jest w stanie przeciwstawić się

Pożyczka francuska na cele obrony Państwa 
na porządku dziennym Sejmu

Warszawa, 20. 12. (PAT). Na porząd
ku dziennym posiedzenia Sejmu zwo
łanego na 22 bm. o godz. 11 z rana na 
pierwszym punkcie znajduje się m. in. 
pierwsze czytanie rządowego projektu 
ustawy o upoważnieniu ministra skar

bu do zaciągnięcia pożyczek zagranicz
nych we frankach francuskich n a 
cele obrony państwa. Pro
jekt ten w art. 1 mówi:

Upoważnia się ministra skarbu do 
zaciągnięcia we Francji długotermino
wych pożyczek do wysokości 1,350,000,000 
franków francuskich.

A w art. 4-tym: Wszelkie wpływy z

Polska Akademia Literatury 
Projekt nowej ustawy

Warszawa, 20.12. (PAT). Rada Mini
strów na wczorajszym posiedzeniu uch
waliła projekt ustawy o Polskiej A- 
kademii Literatury, wychodząc z założe
nia, że w ciągu 3-letniego swego istnie
nia Akademia podjęła kilka inicjatyw 
o poważnym znaczeniu kulturalnym i 
wydatnie przyczyniła się do ożywienia 
ruchu kulturalno - artystycznego w kra
ju, dotychczasowy jej charakter jednak, 
oparty na rozporządzeniu Rady Mini
strów krępuje działalność Akademii, 
zwłaszcza, że nie posiada ona osobowo
ści prawnej, co utrudnia ujawnioną już 
ofiarność społeczną na rzecz tej insty- 
Itucji.

Ustanowienie norm organizacyjnych

Ekspose min. Becka, które wobec o- , ■powszechnego zainteresowania spo
łeczeństwa polskiego zagadnieniami 
międzynarodowymi było na czasie,
objęło wszystkie prawie odcinki poli
tyki międzynarodowej. Fakt, iż w 
Polsce istnieje tylko jedna polityka 
zagraniczna, wykazany został wybit
nie, jak też fakt, iż polska polityka 
zagraniczna kroczy wytrwale po jed
nej. ustalonej już linii.

narodowi włoskiemu, gdy naród ten jest I w ojczyźnie. Budowle, które dziś inau- 
ożywiony jednolitą wolą i decyzją.

W Pontynii wygłosiłem słowa na
stępujące: „rozpoczęliśmy 
kampanię" z której na pe
wno wyjdziemy zwycięsko". 
Dziś zapytacie mnie, kto dał mi tę pe
wność. Odpowiem wam na to, że pew
ność tę dał ml lud włoski. W ciągu 7-u 
miesięcy zdobyliśmy imperium. W cią
gu trzech miesięcy zaledwie dokonaliś
my jego pacyfikacji. 115 tysięcy robot
ników pracuje przy budowie wielkich 
dróg imperium, pozwalających na jego 
natychmiastową eksploatację. Dzieło 
to dokonane zostało przeciw wszystkie
mu t przeciw wszystkim.

Równocześnie jednak pracowaliśmy

operacyj, przeprowadzonych na podsta
wie ustawy niniejszej, przeznaczone 
są na cele obrony Pań
stwa.

Uzasadnienie załączone do projektu 
brzmi jak następuje:

Izby ustawodawcze niejednokrotnie 
podkreślały konieczność zdobycia środ
ków na wzmożenie siły obronnej Pań
stwa. Projekt ustawy niniejszej stano
wi częściową realizację powyższego po
stulatu Sejmu i Senatu i szczególnie w 
obecnej sytuacji międzynarodowej bliż
szego uzasadnienia nie wymaga.

Akademii za pomocą ustawy umocni 
jej znaczenie i utrwali podstawy jej dzia 
łalności.

Według tego projektu zadaniem Pol
skiej Akademii Literatury jest opieka 
nad piśmiennictwem narodowym oraz 
praca nad jego rozwojem. Siedzibą aka
demii jest miasto st Warszawa. Pol
ska Akademia Literatury posiada oso
bowość prawną.

W zamku Habsburgów
spędzi święta ks. Windsor

Wiedeń, 20. 12. (PAT.) Arcyksiążę 
Antoni Habsburg z małżonką ks. Ileaną 
zaprosili ks. Windsor do swego zamku 
Sonnberg w Austrii Dolnej. Ks. Wind
sor przyjął zaproszenie i spędzi święta 
w Sonnberg, dokąd uda się po polowa
niu w lasach bar. Rotschilda.

Niemieckie okręty wojenne
we francuskim porcie

Do Brestu zawinęła dnia 17 hm. eskadra 
niemiecka, złożona z krążownika „Niirn- 
berg“, z flagą admiralską i 4 torpedowców. 
Admirał niemiecki zawiadomił kapitanat 
portu, że okręty jego doznały awarii w cza
sie ostatniej burzy i muszą zatrzymać oię 
dla naprawy.

gurowano w Littorii dowodzą, że mimo 
sankcyj kontynuowaliśmy pracę we 
Włoszech. Świadczą one również o na-, 
szym pochodzie naprzód. Poszliśmy do 
ludu w dziedzinie zdobyczy społecznych 
i wielkich osiągnięć, które powinny mo
ralnie i materialnie podnieść lud wło
ski. Nie potrzebujemy niczego uczyć 
się od innych, przeciwnie możemy in
nych czegoś nauczyć**.

Wspominając następnie o nagrodach 
rozdanych kolonistom rolnikom Mus
solini podkreślił, że d, którzy porzuca
ją ziemię, winni być uwalani za dezer
terów, albowiem narody, które wyrze
kają się roli, skazane są na upadek. 
Nawiązując z kolei do słów, wypowie- 
dziarprch w Avellino oświadczył, że 
wszystkie rachunki afrykańskie zosta
ły uregulowane co do centima. Obecnie 
istnieją inne rachunki i inne zagadnie
nia.

„Ale wierzę naprawdę — oświadczył 
Mussolini — że uregulowane one będą 
drogą normalną, tak jak wszyscy sobie 
tego życzymy i jak tego chcemy. Cho
ciaż my faszyści odrzucamy bajkę o 
wiecznym pokoju, który nigdy nie ist
niał i nigdy istnieć nie będzie, to jed
nak pragniemy jaknajdłuższego okre
su pokoju.**

Na zakończenie Mussolini zwrócił 
do kobiet, nawołując, aby wzniosły do 
góry gałązkę oliwną, dodając: wie, 
cie przecież co gałązce 
tej u nas towarzysz y.“ Sło
wa te są aluzją do bolońskiej mowy Mus- 
soliniego, która głosiła między innymi, 
że gałązka oliwna pokoju wyrasta z la
su bagnetów. s,

50% ZNIZKI
od 34 grudnia r. b. do 10 stycznia 1937 r. 

udziela na pokojach

PIEL PYAl
WARSZAWA, Chmielna 31
3342

Imponujące tempo rozwoju 
włoskiej Gdyni

Rzym, 20.12. (PAT). Mussolini przy
był dziś z rana samochodem z Rzymu do 
Littoria. Witany owacyjnie przez wła
dze i ludność, Mussolini dokonał inau
guracji gmachów sądu, instytutu tech
nicznego policji, opieki społecznej i kil- 
kv budynków przeznaczonych na mie
szkania dla ludności, ogółem kosztem 
20 milionów' lir. i 300 tysięcy dni robo
czych. Plan nowych robót publicznych 
w Littorii w 1937 r. przewiduje wydat
ki w sumie 43 miliony lir
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Reprezentacja Torunia bije 
i Grudziądz w siatkówce

WKS. Gryf-Toruń
W niedzielę 20 hm. po poi. o godz. 16 od

był się w Toruniu turniej miast pomorskich 
Tomń — Bydgoszcz — Grudziądz w siatków 
ce męskiej.

Pierwszs miejsce zajęła reprOzentacja To
runia pokonując Bydgoszcz i Grudziądz. — 
Drugie miejsce zdobyła Bydgoszcz ulegając 
Toruniowi a bijąc Grudziądz.

Pierwsze spotkanie odbyło się między dru 
żynami Torunia i Bydgoszczy.

Wygrał Toruń w stosunku 2:0 (15:10 15:10)
Toruń: Tomaszewski, Koralewski (Gryf), 

Betlejewski (KPW Pomorzanin), Horyza (So 
kół) Jankowski Roman (Strzelec) i Wieczyń 
ski. |n _ ____

Bydgoszcz: Wojciechowski. Wiśniewski 
Wiesław, Czerwiński, Ronowicz (WKS CWT 
Lot). Topór (WKS) i Wiśniewki Fr. (KPW).

Reprezentacja Bydg >szczy okazała się du
żo lepszą od drużyny CWT Lot. Duże walo
ry techniczne drużyny toruńskiej zmusiły 
jednak Bydgoszcz do 2 setowej kapitulacji. 
Drużyna Torunia — po za kilkoma nieporo
zumieniami w polu i serwami zagrała bar
dzo dobrze. Żaden z graczy nie zawiódł. Po
le do popisu mieli tacy „bombardierzy" ja<k: 
Betlejewski, Tomaszewski, Horyza i Wie- 
czyński, który grał równi sź skutecznie ser 
wami.

W zespole bydgoskim wyróżnić należy 
Topora WKS i Wiśniewskiego Fr. KPW. Sę
dziował dobrze p. Żwirek z Torunia.

Drugie spotkanie wygrał T«ruń z Gru
dziądzem 2:0 (15:11 15:1). SędziowaJ p. Po- 
tasznik z Bydgoszczy. Drużyna grudziądzka 
opierała się na graczach Sokoła III, Sokoła 
I i PPW. (Pilewski, Szczerbowski, Kuźmiń
ski, Bielicki, Tutlewski i Paczkowski).

Mimo wysokiego zwycięstwa Torunia — 
drużyna Grudziądza zagrała na dobrym po
ziomie. Drugi set (15:1) wykazał świetną kia 
sę drużyny toruńskiej, któia po zgraniu się 
w poprzednich setach dała widzom prawdzi
wy pokaz siatkówki. Przypuszczać należy 
że reprezentacja P<*m<»iza, oparta na gra
czach Torunia odegra poważną role w tur
nieju miast polskich, który odbędzie się w 
Toruniu w stycfniu 1937 r. •

W ostatnim spotkaniu o 2 i 3 miejsce po 
ciekawej i równorzędnej grze Bydgoszcz po
konała Grudziądz 2:0 (15:13 15:12).

W druż. Grudziądza nastąpiła zmiana 
gracza. W miejsce Paczkowskiego zagrał 
Smoczyński.

Najlepsi z Bydgoszczy — Topór (WKS) 
i Wiśniewski Franc. (KPW); — z Grudzią
dza — Szczerbowski Leon (Sokół III).

Wiadomości sportowe 
w kilku wierszach

ZWYCIĘSTWO POLEK W ESTONII
W sobotę wieczorem żeńska drużyna AZS 

ż Warszawy rozegrała dwa, mecze w Tartu 
z miejscową estońską drużyną akademicką.

Polki odniosły dwa zwycięstwa: w siat
kówce 2:1, a w koszykówce 19:18

STANISŁAW MARUSARZ PRZENIÓSŁ 
SIĘ DO LWOWA.

Do Lwowa przybył w piątek słynny nasz 
narciarz reprezentacyjny Stanisław Maru
sarz. Marusarz objął we Lwowie posadę w 
jednej z firm sportowych i zgłosił swe przy
stąpienie do sekcji narciarskiej lwowskiego 
oddziału SNPTT.
ODZNACZENIE olimpijczyków fiń

skich.
Rząd fiński przyznał wysokie odznacze

nie państwowe, „Order Białej Róży" dwom 
swoim mistrzom olimpijskim, a mianowi
cie: Ischollo oraz PihlajamSki.

Polak Krauser mistrzem 
Europy na rok 1936

Londyn 26. 12. (PAT). W wielkiej hali 
,.Olympia" w Londynie wobec 10.000 widzów 
rozegrany został mecz o mistrzostwo Euro
py w walce wołnoamerykańskiej pomiędzy 
Maksem Krauscrem (Polska) a francuskim 
kanadyjczykiem Leo Levebrem. Walka mia
ła dramatyczny przebieg i zakończyła się 
zwycięstwem Krausera w 27 minucie.

Nowego mistrza Europy powitano entuz
jastycznie. Natychmiast po meczu Krauser 
zaproszony został do Ameryki celem roze
grania walki o mistrzostwo świata z grekiem 
Jim Londosem.

Poza meczem o mistrzostwo Europy w 
walce wołnoamerykańskiej rozegrane zo
stały również tego wieczora w hali „Olym
pia" dwa mecze zapaśnicze z udziałem Po
laków. Krakowianin Karol Szczerbiński u- 
zyskał zdecydowane zwycięstwo nad Lan- 
gewinem. Druga walka olbrzyma polskiego 
Leona Grabowskiego — Ke*chella z angiel
skim „Carnerą'. Puttifarem zamieniła się w 
walkę bokserską

Ślązak wybił Anglikowi dwa zęby, 
podczas gdy sam ma podbite oko i rozbity 
nos. Sędziowie, oczywiście mecz przerwali.

mistrzem Pomorza w
Sędziował dobrze p. Kowalski Br. z To

runia.
Po zawodach piękne dyplomy wręczył re

prezentacjom miast p. gen. W. Thonunóe.
Organizacja — tego ciekawego turnieju, 

który przeprowadził Pom. Okr. Zw. Piłki 
Ręcznej pod kier, prezesa p. kpt. Lauren- 
towskiepo — b. dobra.

Publiczności b. dużo.

W sobotę 19 bm. wieczorem i w niedzielę 
20. bm. przed południem skończył się osta
tni akt długich bojów o mistrzostwo Pomo
rza w siatkówce męskiej.

W sk>botę odbył się trzeci mecz — ze 
względu na równą ilość pkt. — dwóch ry
walizujących klubów WKS. Gryf — Toruń 
i KPW. Pomorzanin — Toruń. Mecz ten 
przyniósł zwycięstwo Gryfowi 2:0 (15:11), 
15:10).

Sędziował p. Chojnicki.
W finałowych rozgrywkach między mi-

W Bydgoszczy zapaśnicy Pomorza 
pokonali Poznań 16:6

Staraniem Pomorskiego Okr. Zw. Atle
tycznego w Bydgoszczy, na zakończenie kur
su dla przodowników — odbył się w Byd
goszczy w dniu 19 bm. mecz zapaśniczy Po
morze — Poznań. Mecz ten zakończył się 
wysokim zwycięstwem drużyny PórnOrza 
nad Poznaniem w stosunku 16:6 dla Pomo
rza.

Techniczne wyniki poszczególnych spot
kań przedstawiają się następująco:

W wadze koguciej ze względu na kontu
zję Sokołowskiego (Pom.) Poznań zyskuje 2 
punkty walkowerem (Rozeplech Poznań);

W koguciej Kowalski (Pom) przerzutem 
przez biodro pokonał Grodzkiego (Poz.);

Przy stole obrad

Walne zebranie Pomorskiego Zw. Kolarskiego
Dnia 20 bm. odbyło się w Bydgoszczy ro

czne walne zabranie pomorskiego Okręgu 
Zw. Kolarskiego. Na zebranie to przybyli li
czni delegaci zarówno zrzeszonych, jak i 
niezrzeszonych klubów pomorskich.

Obrady w sali miejskiego ośrodka wycho
wania fizycznego w Bydgoszczy zagaił pre
zes Okręgu p. dyr. Matuszewski, witając 
przybyłych przedstawicieli władz pp. kpt. 
Wojciechowskiego — jako delegata starosty 
bydgoskiego, przedstawiciela komendanta 
garnizonu i władz PW. obwodowego komen
danta mjr. Porczyńskiego, przedstawiciela 
Okr. Urz. WF i PW prof. Kruegera z Toru
nia, przedstawicieli prasy i brać kolarską. 
Za zgodą zebranych dyr. Matuszewski peł
nił funkcję przewodniczącego przez cały 
czas trwania obrad.

Sprawozdania z działalności Okręgu, o- 
głoszone drukiem przyjęto jednomyślnie bez 
dyskusji. W ciągu pierwszego pełnego roku 
pracy niedawno utworzony Okręg wykazał 
nader ożywioną i na szeroką skalę zakro
joną działalność, przyczyniając się do popu
laryzacji sportu kolarskiego na terenie Po
morza.

Po załatwieniu sprawozdań głos zabrał

walne zebranie Oficerskiego Yacht-Klubu
W piątek w lokalu Oficerskiego Yacht 

Klubu R. P. odbyło się doroczne walne ze
branie członków. Na przewodniczącego wy
brano płk. Kilińskiego, który odczytał tekst 
depeszy hołdowniczej do Marszałka Śmig
łego - Rydza, komandora honorowego 
Jacht Klubu. Treść depeszy zebrani przyję
li z aplauzem.

Po odczytaniu sprawozdań prezydium 
zarządu, komisji sportowej i komisji rewi
zyjnej, świadczących o wielkim rozwoju

Sędziowie piłkarscy
W Bydgoszczy w dniu 20 bm. odbyło się 

walne zebranie członków Wydziału Spraw 
Sędziowskich przy Pomorskim Okręgowym 
Związku Piłki Nożnej. Zebraniu w obecno
ści kilkudziesięciu zebranych przewodni
czył p. Gole. W toku blisko dwugodzinnych 
obrad Wydział dokonał wyboru nowych 
członków i omówił szereg doniosłych spraw 
załatwiając szereg z nich w formie obowią
zujących wniosków.

Uchwalono, iż każdy sędzia piłkarski mu
si w roku przeprowadzić conajmniej 7 zawo
dów, obniżono taksę egzaminacyjną dla kan 
dydatów sędziowskich na 3 zł; utworzono 
w Gdyni. 3-osobową delegaturę Wydziału. W 
skład jej wchodzą pp.: Rakowski i Ostrow
ski z Gdyni — trzecie miejsce chwilowo bez 
obsady. Referaty obsady zawodów na tere
nie Doszczecólnvch ośrodków powierzono w

Bydgoszcz 
męskiej 

siatkówce meskiej 
strzem grupy touńskiej a mistrzami podo- 
kręgów bydgoskiego 1 grudziądzkiego WKS 
Gryf pokonał kolejno Sokół HI Grudziądz 
2:0 (15:2, 15:10) oraz WKS. CWT. Lot Byd
goszcz 2:0.

WKS CWT Lot Bydg. pokonał mistrza 
podokręgu grudziądzkiego Sokół III 2:0 
(15:10 i 15:9).

Dwie te drużyny ustępują znacznie 
dwom równorzędnym drużynom Torunia 
Gryfowi i KPW Pomorzanin, zwłaszcza pod 
względem technicznym — wykazując jed
nakże ambicję w grze j dobry materiał gra
czy. Częste rozgrywki z silniejszymi prze
ciwnikami podniosłyby niewątpliwie po
ziom tych drużyn.

Podajemy skład mistrza Pomorza w siat 
kówce męskiej WKS „Gryf“ Toruń: Toma
szewski, Perkowski, Bełczykowski, Lewan
dowski, Jabłoński i Koralewski.

W sobotę w walce o 3 i 4 miejsce w A kl. 
Sokół Toruń pokonał Związek Strzelecki w 
stos. 2:1 (13:15, 15:13, 15:17).

W lekkiej Patocki (Pom) pokonał na pun 
kty Jakubowicza (Poz);

W półśredniej Wierciński (Pom) zwycię
żył na punkty Hałubkę (Poz.);

W średniej Czupryński (P.m) złamaniem 
mostka położył na łopatki Piętę (Poz.);

W półciężkiej Wilczarski (Pom.) pokonał 
na, punkty wicemistrza Polski Łukasiewi- 
cza;

W ciężkiej Biskupski (Pom) pokonał ro- 
ladą Wuenthera (Poz)

W ringu na zmianę sędziowali trener P. 
Z. A. Jean Foeldeak i kapitan związkowy 
Felchnerowski. Publiczności ponad 300 osób.

przedstawiciel Okr. Urzędu WF i PW. prof. 
Krueger, który podniósł konieczność rozwi
nięcia działalności na polu szerszego roz
woju kolarstwa, mającego poważne znacze
nie dla spraw wojskowych i PW.

Z kolei komendant obwodowy PW mjr. 
Parczyński wręczył nagrody zdobyte przez 
kolarzy w minionym sezonie sportowym. 
Nagrodę za mistrzowski bieg szosowy Po
morza otrzymał znany kolarz Ritter (Bydg. 
Tow. Cykl.) II — Ciesielski. III — Więcek 
Wincenty (obydwaj Sokół Bydgoszcz). W ka 
tegorii zawodników nie posiadających licen
cji I nagrodę otrzymał Lewandowski (ZS — 
Grudziądz), II — Gąsiorowski (BTC), III — 
Heinrich (ZS Grudziądz).

Do zarządu na rok 1937 wybrano pp.: dyr. 
Matuszewskiego — jako prezesa, Malickiego 
— wiceprezesa, Dobrowolskiego i Musiała — 
sekretarzy, Grochowskiego i Dąbka — kapi
tanów sportowych, Kamińskńgo — skarbni 
ka, Kochowicza — gospodarza. Zastępcami' 
wybrano pp.: Kozłowskiego, Chrzana i Zyg- 
mana. Komisję rewizyjną tworzą pp. Ra- 
dzimski, Chmielewski i Balewski; sąd arbi
trów pp. Brzeziński. Kukicłczyński i Macie
jewski.

klubu, udzielono ustępującym władzom ab
solutorium przez aklamację.

Do nowego zarządu wybrani zostali: ko
mandor ppłk. Spałek Władysław, wiceko
mandor ppłk. Grodzicki Mieczysław, wice
komandor sportowy mjr. Szaliński Stani
sław, wicekomandor administracyjny kpt. 
Dobrzański Włodzimierz, członkowie zarzą
du, dr. Wyrzykowski, kpt. Marynczak. kpt. 
Srzednicki, kpt. dr. Bąk i por. Trzepałko.

Pomorza obradują
Toruniu p. Stogowskiemu, w Tczewie prof. 
ObsfOwi, w Grudziądzu chor. Cichaczewskie- 
mu, w Inowrocławiu chor. Mańkowskiemu.

Ożywioną dyskusję wywołała sprawa lik
widowania kosztów dla sędziów, przy czym 
postanowiono dotychczas pobierane koszty 
obniżyć o 20—30 proc. Stanowić to będzie 
dość poważną ulgę dla klubów, posiadają
cych niejednokrotnie bardzo nikłe dochody 
z imprez. Ponadto obniżono wydatnie opła
ty pobierane od klubów na znaczki zagra
niczne. I tak klubom w klasie A zniżono o- 
pł&ty te z 25 na 15 zł, w klasie B z 20 na 10 
zł; w klasie C z 15 na 5 zł.

Według projektu zgromadzenia, który 
zatwierdzony być musi przez walne zebra
nie Pom. OZPN., w skład Wydziału na rok 
przyszły wejdą pp.: Konieczka, Żmudziński, 
KończaL Obst. Dolecki i Kaczmarek.

Piłkarze jeszcze kopia
NAPRZÓD BIJE MISTRZA POLSKI RUCH ‘

Katowice 20. 12. (PAT). W Lipinach, wo-j 
hec 5000 widzów rozegrany został mecz pił-’ 
kars-ki pomiędzy mistrzem Polski Ruchem; 
a leaderem Ligi śląskiej Naprzodem. Zwy
ciężył niespodziewanie Naprzód 3:1 (2:0). •’

Wyróżnili się u zwycięzców Piec i Kollen; 
der, a u pokonanych Tatuś i Majcherczyk. •

AKS POKONAŁ ŁKS 4:2
Katowice 20. 12. (PAT) W Chorzowie ben-' 

jaminek Ligi, AKS pokonał ligową drużynę' 
ŁKS 4:2 (2:2) AKS wygrał zasłużenie, góru-: 
jąc przez cały czas nad przeciwnikiem.

Dochód z zawodów w sumie około 1000 zł; 
przeznaczono na fundusz zimowy pomocy, 
dla bezrobotnych.

PREUSSEN — GEDANIA 34
W ub. niedzielę odbył się na boisku P. 

R. S. rewanżowy mecz piłkarski między Ge- 
dania a Preussen, zakończony zwycięstwem 
tej ostatniej w stosunku 3:2, do przerwy 2;1 
na korzyść Gedanii. Drużyna polska grała 
technicznie lepiej od przeciwnika. Jedynie 
tyły zawiodły a szczególnie bramkarz, któ
ry podczas całego meczu grał bardzo ner
wowo. Na jego konto zapisać należy prze
puszczenie dwóch piłek.

Sędziował p. Bottcher, który kilkakrot
nie mylnie rozstrzygał na niekorzyść Ge
danii.

Mimo tej porażki Gedania zdobyła wice
mistrzostwo okręgu Kwidzyn — Gdańsk M 
względu na lepszy stosunek bram.

Mecze hokejowe
DĄB Katowice — SOKÓŁ Kraków 9:2
W sobotę wieczorem odbył się na sztucz

nym torze w Katowicach przy małym zain
teresowaniu publiczności mecz hokejowy p« 
między krakowskim Sokołem a katowickie* 
Dębem. Dąb, który wystąpił zasilony Kana
dyjczykami, wygrał 9:2 (3:1 3:1 3:0) Gra sia
ła na niskim poziomie, prowadzona w sła
bym tempie. Z powodu deszczu stan lodu 
bardzo zły.

KANJ r ANGLIA 5:3.
Po raz trsi ■» tjrm sezonie odbył 

mecz hokeja ') ego w Londynie pomię
dzy reprezenta y Anglii i Kanady. Zwy
ciężyli kanadyjczyuy w stosunku 5:3.

WIEDEŃ — BERLIN 2:1
W piątek wieczorem w obecności 3Ó00 

widzów rozegrany został w Wiedniu mię
dzymiastowy mecz hokeja lodowego, Berlin. 
— Wiedeń. Zwyciężyła drużyna Wiednia 
2:1.

Bokserzy na ringach Polski
HCP BIJE DRUGI SKŁAD WARTY 8:4

Dnia 19 bm. późnym wieczorem w sali 
Ośrodka Wychowania Fizycznego w Pozna
niu odbyło się towarzyskie spotkanie bokser 
skie między drużynami HCP i Warty.

Zwyciężyła drużyna HCP w stosunku 8:4.
Wobec nie stawienia się zawodników 

Warty w wagach średniej, półciężkiej i cięż
kiej. spotkania w tych wagach nie odbyły 
się.

W ŁODZI HAKOAH BIJE WIMĘ 9:7.
Łódź, 20. 12. (PAT) W towarzyskim nSe-’| 

czu bokserskim rozegranym pomiędzy dru- ■ 
żynami Hakoahu a „Wimą“ zwycięstwo; 
przypadło zespołowi Hakoahu w stosunku 
9:7. ..

Z ważniejszych spotkań wymienić nale-; 
ży: znokautowanie Stefaniaka (Wima) j 
przez Fagota w wadze piórkowej, remis 
Białystoka (Hakoah) z Zielińskim (Wima) 
w wadze lekkiej, zwycięstwo Wdowińskie-i 
go (Hakoah) nad Kasznią (Wima) w pół- j 
średniej, wreszcie zwycięstwo Kłodasa (Wi
ma) w wadze półciężkiej nad Blibaumenr 
(Hakoah).

W KRAKOWIE SOKÓŁ ZWYCIĘŻA 
STRZELCA 9:5.

Kraków, 20. 12. (PAT) W Krakowie od-' 
był się rewanżowy mecz bokserski między: 
drużynami Sokoła i Strzelca z Bielska, za-' 
kończony zasłużonym zwycięstwem Sokoła 
w stosunku 9:5. Bokserzy Sokoła przewyż
szali gości w wagach lżejszych. Bielszcza- 
nie zaś byli lepsi w cięższych wagach.

Wyniki: w muszej Piszczak (Sokół) zdo-; 
był punkty wskutek nadwagi Rusyniaka. W 
tow. spotkaniu Piszczek wypunktował wy
soko Rusyniaka.

W piórkowej Jakowlew (Sok.) wygrał 
przez techn. k. o. z Mleczką.

W drugiej piórkowej Czuba pokonał na 
punkty Klimczaka (Strzelec).

W lekkiej Gembala (Strzelec) wygrał 
przez poddanie się Sworzeniowskiego.

W półśredniej Jabłoński (Sok.) zremiso
wał z Grajcarskim.

W średniej Wołek na punkty zwyciężył 
Borysa (Strzelec).

W półciężkiej Krupnik (Strzel.) znokau
tował Marka (Sokół).
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Od nasxyck korespondentów

Syndykat Dziennikarzy Pomorskich 
rozpoczął nowy rok pracy

Z obrad walnego z|azdu w Bydgoszczy
Ubiegłej soboty dnia 19 bm. obrado

wał w Bydgoszczy doroczny walny zjazd 
Syndykatu Dziennikarzy Pomorskich, 
który zgromadził z góra 50 przedstawi
cieli zawodu dziennikarskiego z terenu 
województwa pomorskiego i okręgu nad- 
noteckiego.

Obrady zjazdowe poprzedziła solen
na Msza św. odprawiona w prastarej 
bydgoskiej ‘świątyni farnej przez ks. 
prób. kan. Schulza.

O godz. 10.30 w sali posiedzeń Rady 
Miejskiej w bydgoskim ratuszu rozpo
częła się część oficjalna zjazdu, którą 
zagaił prezes Syndykatu red. Fiedler, 
witając serdecznie przybyłych przedsta
wicieli władz, oraz brać dziennikarską. 
Na wstępie uczczono pamięć zmarłego 
niedawno wybitnego dziennikarza pol
skiego, prezesa Syndykatu Wielkopol
skiego śp. red. Jarochowskiego, odda
jąc hołd Jego pamięci przez powstanie.

W przemówieniu swoim prezes S. 
D. P. nawiązał do aktualnej dziś spra
wy rozszerzenia granic województwa 
pomorskiego, podnosząc, iż Bydgoszcz 
pierwsza wysunęła projekt wzmocnie
nia Pomorza, wychodząc z założenia, 
że zwiększenie siły gospodarczej zaple
cza Gdyni leży w interesie całego pań
stwa. Dając wyraz opinii ogółu zebra
nych dziennikarzy, prezes Syndykatu 
stwierdził, iż społeczeństwo pomorskie 
— jeśli chodzi o sprawy Gdańska — nie 
cofnie się przed żadną ofiarą koniecz
ną do utrzymania polskiego stanu po
siadania w Wolnym Mieście.

W dalszym ciągu części oficjalnej 
zjazdu nastąpiły przemówienia przed
stawicieli władz, które rozpoczął wi- 
cestarosta bydgoski p. mgr. Robakow-

Tuchola
— Zmiana wicestarosty. Wicestarosta 

tucholski p. mgr. Biedrzyński Julian prze
szedł z dniem 12 grudnia br. na równo
rzędne stanowisko do starostwa powiatowe
go w Chojnicach. Na stanowisko wiceeta- 
rosty tucholskiego przybył dnia 14 bm. p. 
mgr. Władysław Zgorzelski z Urzędu Wo
jewódzkiego w Toruniu, który w tym dniu 
objął urzędowanie.

— Zaczadził się gazem. Przy czyszczeniu 
płuczki gazowej w gazowni miejskiej uległ 
ostatnio częściowemu zatruciu gazem insta
lator p. Michał Gadziński. Dzięki pomocy 
innych pracowników gazowni i przywoła
nego natychmiast lekarza dr. Grafkego, 
zdołano go uratować.

— Komitet zimowej pomocy bezrobotnym 
przy pracy. Jeszcze w listopadzie br. zakoń
czył Powiatowy Komitet pomocy bezrobot
nym pracę organizacyjną komitetów gmin
nych, które obok zbierania składek zimo
wych już przystąpiły do udzielania pomocy 
najbardziej potrzebującym bezrobotnym, 
przy czym wykonują robotę na terenie 
swoich gmin. Plenarne zebranie Powiato
wego Komitetu zimowej pomocy bezrobot
nym, które się odbyło 15 bm. stwierdziło, że 
ofiarność społeczna po za miastem Tucho
lą nie jest wielka. Momentem ujemnie 
wpływającym na uszczuplenie lokalnych 
środków Powiatowego Komitetu jest za
rządzenie niektórych urzędów, jak np. Po
licji Państwowej. Poczty itp., wysyłania u- 
zyskanych składek lokalnych do swych 
przełożonych urzędów, miast takowe prze
kazywać do Komitetu zimowej pomocy bez
robotnym swego powiatu.

Świecie
(s) Odznaczenia. Za żywą działalność w 

LOPP. na terenie lokalnym otrzymał p. 
Franciszek Domachowski, kupiec w miej
scu, dyplom zasługi okręgu wojewódzkiego 
LOPP.

Za prace w miejscowym kole Związku 
Rezerwistów otrzymał p. Maksymilian Rho
ne, były prezes koła, dyplom zasługi Za
rządu Głównego Związku Rezerwistów w 
Warszawie.

(s) Samochód propagandowy LOPP w 
powiecie świeckim. W czasie od 11 do 21 b. 
m. objeżdżał nasz powiat samochód propa
gandowy okręgu wojewódzkiego LOPP. Sa
mochód zatrzymywał się w szeregu miejsco 
wości powiatu i tutaj pod kierownictwem 
p. kpt. Abramowicza, kierującego tą akcją 
propagandową LOPP, odbyło się wyświe
tlanie odpowiednich filmów i wygłoszenie 
referatów informacyjnych z dziedziny o- 
brony przeciwgazowej i przeciwlotniczej. 
Frekwencja w tych imprezach jest średnia; 
najliczniej dopisują warstwy mniej zamo
żne.

skL Jako następni przemawiali płk. 
Skroczyński, który złożył prasie pomor
skiej podziękowanie za nader życzliwe 
ustosunkowanie się do wojska, ks. kan. 
Schulz, który w słowach swoich nawią
zał do słów Ojca św. wypowiedzianych 
pod adresem prasy, dalej dyrektor Te
atru Miejskiego p. Stoma i gospodarz 
miasta p. prezydent Barciszewski.

W godzinach popołudniowych dzien
nikarze uczestniczący w zjeździe zwie
dzili miasto, zapoznając się zwłaszcza 
ze stanem prac inwestycyjnych i nowy
mi osiedlami Bydgoszczy.

40 nowych szkół w Wielkopolsce 
i na Pomorzu

powstanie * funduszów III. Tygodnia
Towarzystwo Popierania Budowy publi

cznych szkół powszechnych nadesłało nastę
pujący komunikat:

Wynik finansowy III Tygodnia Szkoły 
Powszechnej, który odbył się w październi
ku br. wykazuje według ostatecznych da
nych z terenu Okręgu Poznańskiego rezultat 
w wysokim stopniu pomyślny. Ogólna kwo
ta wpływu wyraża się sumą 91.870,72 zł. z 
których 60.020,70 zł przypada na Wielkopol- 
skę, 31.850,02 zł zaś na Pomorze. Wszystkie 
obwody wykazują wpływy znacznie wyższe 
niż w ubiegłych latach.

Zebrana kwota obrócona będzie w roku 
1937 na budowę, rozbudowę i wykończenie 
przeszło 40 szkół w okręgu, których dokład
ny spis wraz z podaniem wysokości przyz
nanych bezprocentowych pożyczek i bez-

W listopadzie br. objął komendę po
sterunku P. P. w Łasinie przodownik 
Leon Dobrzyński, który przeniesiony 
został do Łasina z Wejherowa. W dniu 
26 listopada objął służbę w Łasinie, ro
dzinę zaś swoją pozostawił czasowo w 
Wejherowie. Onegdaj, w dniu 18 wyje
chał do Wejherowa by dokonać przepro
wadzki mebli. W chwili przewozu me-
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Chojnice

Z powyższego wynika, że szczęście stale sprzyja graczom kole kt u ry

Tragiczna śmierć komendanta posterunku w Łasinie

3-tim dniu tią&nienia klasy 3-c j 
wygrana Zł 20.OOO pacłła w tutejszej szczę
śliwej kolekturze „Uśmiech Fortuny" na nr. 33927.

Przypominamy, że w poprzedniej klasie 2-ej również w kolekturze 
„UŚMIECH FO2TUNV" padty następujące większe wygrane:

zł 10.000 na nr. 132741 
10.000 na nr. 22272 

,* 10.000 na nr. 22447

„Uśmiech Soituny' 
(fomorsfia nr. 1. Soruń, ŹeMnrsfta nr* 31

Trzymać język za zębami...
Ciekawy proces przeciw sekretarzowi miejskiemu

Niemałą sensację wzbudził w mieście 
naszym proces z oskarżenia prywatnego 
radnego miejskiego Wiemana przeciw na
czelnemu sekretarzowi miejskiemu Józefo-1 
wi Trzebiatowskiemu. Według przebiegu 
rozprawy, która się odbyła w ub. środę, 
sprawa ma tło następujące:

Na jednym z posiedzeń Rady Miejskiej 
przedłożono do pewnego punktu wniosek 
Zarządu Miejskiego o przyznanie p. Trze
biatowskiemu tyt. odszkodowania kwoty 
250 zł. za odebranie mu wydzierżawionego 
ogrodu miejskiego. Do tego punktu p. Wie- 
man stawił wniosek o glosowanie nad każ
dą pozycją oddzielnie, prawdopodobnie by 
omawianą pozycję odrzucić. Wnioskiem tym 
czuł się dotknięty p. Trzebiatowski (?). Dał 
temu wyraz nazajutrz. Podczas godzin urzę 
dowania przybył do biura kolegi swego, 
gdzie zwrócił się do sekretarza Buczyńskie
go po krótkiej rozmowie z następującymi 
słowami: „ja mam Wiemana i radnego Bo
nina w.......... i proszę cię, abyś im to po
wiedział". Buczyński zwrócił uwagę Trze
biatowskiemu na niewłaściwe jego zacho
wanie, jednakże T. słowa zniewagi powtó
rzył jeszcze dwa razy żądając, aby to po
wiedziano wymienionym radnym.

Radni Wieman i Bonin, dowiedziawszy 
się o tym, za żalili się na p. Trzebiatowskie
go do burmistrza a ponadto go zaskarżyli 
oddzielnie do sądu o zniewagę. Onegdaj na 
wokandzie sądu znalazła się sprawa Wie
mana.

Właściwe obrady rozpoczęły się pod 
przewodnictwem wiceprezesa Zarządu 
Głównego Związku Dziennikarzy red. 
Wierzyńskiego o godz. 15.30 i trwały 
blisko pięć godzin. Po wysłuchaniu 
sprawozdań z działalności Zarządu, do
konano wyboru nowych władz Syndy
katu, które tworzą pp. red. red.: Fiedler 
— prezes, Górnicki i Mężnlcki — wice
prezesi, Mały cha, Doliński, Kunz junior, 
Ciesielski, Bieliński i Kościelski.

Obszerniejsze omówienie uchwał po
wziętych przez zjazd prasy pomorskiej 
podamy później.

Szkoły Powszechnej 
zwrotnych zasiłków będzie osobno podany 
do publicznej wiadomości po dokonaniu 
przez Zarząd repa»rtycji pożyczek w później
szym terminie.

Zarząd Komitetu Okręgowego stwierdza 
przy tej sposobności dalszy i znaczny po
stęp w rozwoju zrozumienia i pogłębienia 
spraw Towarzystwa wśród całego naszego 
społeczeństwa i wyraża serdeczne podzięko
wania tym wszystkim, którzy bądź to swoją 
wydatną współpracą w organizacji III Ty
godnia Szkoły Powszechnej, bądź to nieraz 
hojnymi przeważnie zaś drobnymi ofiarami 
przyczynili się do tego imponującego wyni
ku, w czym główna zasługa przypada także 

! tym razem zawsze ofiarnemu Nauczyciel- 
I stwu.

bli samochodem ciężarowym jadąc 
przez Gdynię przodownik Dobrzyński 
uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, a mia 
nowicie zderzeniu się samochodu z in
nym wozem. W wyniku zderzenia, przo
downik doznał bardzo ciężkie okalecze
nia i przewieziony do szpitala w Gdyni, 
wkrótce zmarł. Wypadek ten wydarzył 
się około godz. 18,15.

Oskarżony przyznał się do tego, że wy
powiedział słowa zniewagi. Bronił się tym, 
że zachowaniem p. Wiemana na obradach 
Rady Miejskiej został sprowokowany, że 
poza tym był niewyspany po hulance noc
nej. Gdy krytycznej chwili — jak twierdzi 
oskarżony — sekretarz Buczyński stawił 
mu drwiące pytanie, stracił panowanie i „w 
najwyższej depresji psychicznej" wyrazy 
zniewagi powiedział.

Świadkowie, urzędnicy miejscy Buczyń
ski, Sowacki i Pabich potwierdzili twierdze 
nia skargi, nie mogli jednak poświadczyć, 
że Trzebiatowski był nienormalnie zdener
wowany. Szereg pytań stron miał wyjaśnić, 
czy sekr. Buczyński lub też oskarżony za
kończył przedmiotową rozmowę. Przesłucha 
nie świadków wszakże wykazało, że oskar
żony kilka razy mówił słowa obrażliwe z 
prośbą o zakomunikowanie ich radnym.

Oskarżony na obronę swoją, że został 
sprowokowany, że ponad to był „niepoczy
talny" za swój czyn prosił o zawezwanie 
dalszych świadków dyr. P. K. K. O. Lipskie
go, radnego Kaletty, b. wicestarostj' Kasper- 
kiewicza i Jana Wykę, oraz na okoliczność, 
że rzekomo pomiędzy stronami nastąpiła u- 
goda ponownie świadków Buczyńskiego i 
Pabicha. Ponad to oskarżony wniósł o po
łączenie sprawy tej ze skargą radnego Bo- 

i nina.
Sąd przychylił się do tego wniosku i 

sprawę -odroczył.

znakomite, od 120 lat znane.
WÓDKI i LIKIERY ZAMKOWE 
winny sie znaleźć na każdym 

świątecznym stole

Przedstawiciele PAŃSTWOWYCH ZAMKOWYCH ZA
KŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH w Cieszynie* 

K. LENARTOWICZ I M. MITRASZEWSKI
Warszawa, Nowy świat 46. M08

Posterunkowy ze Skarszew 
laureatem Polskiego Radia

Jako szettsetty sieczny abonent otrzymał 
w upominku złoty zegarek

Wczoraj w niedzielę cała radiowa Polska 
uczestniczyła w wewnętrznej uroczystości 
Polskiego Radia, na której trzem szczęśli
wym abonentom wręczono upominki: abo
nentom, którym los» pozwolił zarejestrować 
odbiorniki pod numerami 599.999, 600.000 
i 600.001. Zwyczaj upamiętniania ważnych e- 
tapów w rozwoju radiofonii polskiej, przy
jął się w Polskiem Radiu już dwa lata temu 
Niedawno, bo przed 9 miesiącami, wręczono 
upominek półmilionowemu abonentowi. —] 
Wczoraj przed mikrofonami stanęli abonen-J 
ci, którzy zapoczątkowali nowy stutysięcznjr 
zastęp radiosłuchaczy.

Los tym razem wybrał laureatów Pols-j 
kiego Radia w trzech dzielnicach, symboli-] 
zując poniekąd powszechność radia*. Głów-1 
nym zaś laureatem, sześćsettysięcznym abo- 
nentem okazał się posterunkowy PP w Skar 
szewach (pow. kościerski) Walerian Bagnu- 
cki, który w upominku od Polskiego Radia 
otrzymał złoty zegarek. Jest to już drugi wyi 
padek wyróżnienia radioabonentów pomoru 
skich. W lutym br. bezrobotny inwalida z 
Chełmży, który otworzył drogę 500-tysięc»- 
nemu abonentowi, otrzymał odbiornik.

Uroczystość wręczenia p. Bagnuckiemu 
upominku, która odbyła się w Rozgłośni Po
morskiej już w sobotę, zaszczycili przedstai 
wiciele władz wojskowości i policji z p. wi
cewojewodą Szczepańskim, płk. dypl. inż. 
Dzwonkowskim, komendantem wojewódz
kim PP. Nowodworskim i prezydentem m. 
Torunia Raszeją na czele.

przed CHOROBAMI! 
k z PRZEZIĘBIENIA

Dr. A, Wander S. A. Kraków.

Sprostowanie
Kilka dni temu podaliśmy wiadomość 4 

wyborze nowych władz Poznańskiej Izby 
Rzemieślniczej.

Wiadomość ta była mylna*, chodziło bo
wiem o nowy zarząd Izby Rolniczej 
a nie Izby Rzemieślniczej, co niniejszym^ 
prostujemy.

Kowalewo
— Zebranie Stow. Właścicieli Nieruch o« 

mości. Dnia 11 grudnia br. w lokalu p. Juś- 
kowiaka w Kowalewie odbyło się zebranie 
Stow. Wlaść. Nieruchomości miasta Kowa
lewa. Zebraniu przewodniczył członek zarzą 
du p. Melerski. Po odczytaniu i przyjęciu 
protokółu sekretarz p. Ruchniewicz złożył 
jako delegat sprawozdanie z nadzwyczajne
go walnego zebrania delegatów Zw. Wlaść. 
Nieruchomości Woj. Pomorskiego, który to 
odbył się w Grudziądzu w dmu 22 11. 1936 r. 
Nad sprawozdaniem wywiązała się dysku
sja. W wolnych głosach poruszono sprawę 
uiszczania zaległych składek oraz sprawę 
Pomocy Zimowej. P. Klein jako członek za
rządu gorąco apelował by wszyscy człon
kowie w miarę możności składali dobrowoL 
ne datki dla bezrobotnych.



PONIEDZIAŁEK. DNI A 21 GRUDNIA 1936 R

KALENDARZYK
Poniedziałek, 21. 12.: Tomasza
Wtorek, 22. 12.: Honoraty 
środa, 23. 12.: Wiktorii

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
Pogoda naogół chmurna, miejscami mglista z 

rozpogodzeniami głównie na południu. Temperatura 
nieco powyżej zera, a w górach lekki mróz. Sła
be wiatry z kierunków zachodnich.

Z miasta
— Dowódca i Korpus Oficerski p. p. za

miast życzeń świątecznych i noworocznych 
wpłacili 15 złotych na choinkę dla dzieci 
„bezrobotnych" uczęszczających do szkoły 
powszechnej im. Henryka Sienkiewicza, oraz 
13 złotych — dla dzieci ze szkoły powszech
nej im. ks. Biskupa Bandurskiego w Byd
goszczy.

— Na rzecz Funduszu Obrony Narodo
wej wpłacili w dalszym ciągu w K. K. O.: 
miasta Bydgoszczy: Starosta Grodzki Sus
ki 25 zł. inż. Kazimierz Nehring 32,50, R. 
Stenzel 38. J. Sudhoff 40. Henryk Buerger 30 
Walenty Konarski 27, Ernst Baumann 26, 
Julian Sypniewski 25, M. Schulz 20, Lokato
rzy domu przy ul. Grodzkiej 8 — 59,90. Ka
rol Stark 76, Mateusz Ciechanowski 23,50, 
Schwandtke 22, J. Piecek 30, Kl-'m. Sibilska 
21, Laskowska 30, Marta Wegner 21, Nosiń- 
ski 17,50, Ascher 25,70, J. Rubińska 20, E. 
Schmidt 19,75, Sylwester Gniewkowski 20, 
Albert Schmidt 24, Helena Krzywiec 25,50, 
Ludwik Biały 20, Maria Prajahn 24,80, Her
mine Mende 23, Otto Pfefferkorn 28, Zakł. 
Ubezp. Wzajemn. w Poznaniu Oddz. Bydg. 
75,75, F-a „Wulkan" 18.40. F-a Ziegler i Co. 
30, F-ma Pomerenke 28, Klinika Prywatna 
40 zł.

Obligacjami 6% Pożyczki Narodowej 
wpłacili: Henryk Folmann 100, Dr. Teofil Or 
łowski 100, Mech. Fabryka obuwia ..Stan
dart" 200. Spółdzielnia Surowców Malarzy 
i Lakierników 500, Anastazy Wasielewski 
50 zł.
Miej. Komitet Fund. Obrony Narodowej 

w Bydgoszczy.
Bydgoszcz, dnia 19 grudnia 1936 r.
— Gwiazdka w Schronisku dla Niewido

mych. We wtorek, dnia 22 bm. o godz. 17,30 
odbędzie się w Schronisku dla Niewidomych 
ul. Kołłątaja 9 obchód gwiazdkowy, na któ
ry wszystkich przyjaciół niewidomych się 
zaprasza.

— Sylwester u wioślarzy. Członków BTW. 
którzy pragną zaprosić gości na zabawę syl
westrową, uprasza się o złożenie adresów w 
firmie A. Nozdrzykowski. ul. Mostowa 6. 
Wysyłka zaproszeń nastąpi w najbliższych 
dniach.

ZEBRANIA — ODCZYTY.
—- Zw. Powstańców i Wojaków OK VIII 

Placówka I. Macierz. Z powodu wzięcia u- 
działu w uroczystościach przeniesienia 
zwłok powstańca śp. Olejnika z Nowej wsi 
do Inowrocławia w dniu 6 stycznia 1937 r. 
odbędzie się nadzwyczajne zebranie w po
niedziałek, 21 bm. w lokalu p. Sikorskiego, 
ul. Grunwaldzka. Początek o godz. 19.

Słuiba pocztowa w czasie 
świąt Boiego Narodzenia
Służbę zewnętrzną dla publiczności w u- 

rzędach i agencjach pocztowo-telekomuni- 
kacyjnych ogranicza się w dniu 24 grudnia 
br. do godziny 17, a w kancelariach urzę
dów do godziny 12.

Służbę doręczeń pełnić będą większe u- 
rzędy w dniu 24 grudnia dwurazowo, urzę
dy mniejsze i agencje p.-t. jednorazowo.

Doręczanie przesyłek pospiesznych i do
konywanie protestów weksli oraz doręcza
nie i wydawanie paczek żywnościowych bę
dzie uskuteczniane w dniu 24 grudnia 
normalnie.

W dniu 25 grudnia zewnętrzna służba 
pocztowa oraz służba doręczeń przesyłek 
pocztowych ustaje w zupełności. Doręcza
niu. awizowaniu względnie wydawaniu 
podlegają w tym dniu przesyłki i przekazy 
pocztowe pospieszne, przekazy telegraficz
ne (w tych urzędach, w których ten dział 
służby w niedziele i święta zaprowadzono), 
paczki zwykłe ze zwierzętami żywymi, o- 
raz paczki żywnościowe.

W dniu 26 i 27 grudnia urzędy i agen
cje pełnią normalną służbę zewnętrzną od 
godziny 9—11.

W dniu 27 grudnia odbędzie się jednora
zowe doręczenie wszystkich przesyłek pocz
towych.

Godziny urzędowe w telegrafie i telefo
nie, jak również w pocztowej służbie we
wnętrznej pozostają bez zmiany.

Ważne dla właścicieli koni
Zarząd Miejski w Bydgoszczy przypo

mina raz jeszcze rozporządzenie Ministra 
Spraw Wojskowych i Ministra Spraw We
wnętrznych z dnia 3 grudnia 1930 r., na 
podstawie którego właściciele koni obowią
zani są zgłaszać w Oddziale Wojskowym 
przy ul. Grodzkiej 25, pokój 3, w terminie 
7-dniowym fakt nabycia, pozbycia \i zmianę 
miejsca postoju konia, oraz wszelkie inne 
zmiany dotyczące posiadania konia, jak pa
dnięcie, kradzież lub t. p., przedkładając je
dnocześnie dowód tożsamości konia.

Dalej specjalną uwagę zwraca się na to, 
że przy użytkowaniu konia poza ■obrębem 
miasta, oraz w czasie targów, jarmarków, 
spędów, przeglądów itp. winien właściciel 
konia posiadać przy sobie dowód tożsamo
ści konia, w celu okazywania go na żąda
nie władzom.

W ostatnim czasie pociągnięto do odpo
wiedzialności za nieprzestrzeganie wyże; 
wymienionych przepisów wiele osób, wobec 
czego Zarząd Miejski ostrzega właścicieli 
koni przed zaniedbywaniem tychże, ponie
waż narażają się na dotkliwe kary admini
stracyjne.

Ile zebrano dotychczas w Bydgoszczy 
na pomoc zimowa dla bezrobotnych! 
Handel i przemysł — przodufą, pracownicy 

na drugim miejscu
Według danych Miejskiego Komite

tu Obywatelskiego do walki z bezrobo
ciem w Bydgoszczy, dotychczasowy wy
nik finansowy akcji pomocy zimowej 
dla bezrobotnych przedstawia się jak 
następuję.:

Ogólny wynik zbiórki pieniężnej do 
dnia 17 grudnia br. wynosi 62.279,52 zł.

Udział poszczególnych stanów i za
wodów w akcji pomocy zimowej może 
Komitet podać według stanu kasy z 
dnia 15 grudnia br„ który wynosił 
56,525,73 zł.

Z tej sumy przypada na przemysł i 
handel 21.467.33 zł.; rzemiosło 1.733.17; 
pracowników 10.467,69; banki 410,—; 
właścicieli domów 4.371,85; wolne zawo
dy 1.028,57; różne ofiary 2.735,57; przed- 
sięb. użyteczności publicznej 5.005,05; 
imprezy Komitetu i zbiórki uliczne 
9.306,52 zł.

Jak z powyższego zestawienia wynika 
dały imprezy Komitetu i zbiórki ulicz
ne, urządzone w ciągu „Tygodnia" natę
żonej akcji zbiórkowej ogólny dochód 
9.306,52 zł.

Z pośród kwestarzy, którzy w dniu

Z obrad Zarządu Powiatowego 
Związku Strzeleckiego

Ubiegłej soboty odbyło się miesięcz
ne zebranie Zarządu Powiatowego Zwią
zku Strzeleckiego w Bydgoszczy pod 
przewodnictwem prezesa ob. dr. Sze- 
rzeniewskiego. W obradach wziął rów
nież udział komendant obw. ob. mjr. 
Parczyński.

Po zagajeniu i odczytaniu protokółu 
ob. prezes złożył sprawozdanie z dotych
czasowej działalności Zarządu tudzież 
przeprowadzonych lustracyj w oddzia
łach i pododdziałach Z. S. w powiecie. 
Z pośród licznych placówek ob. prezes 
wyróżnił pododdziały w Strzelewie i Ko 
ronowie, które pracują b. intensywnie 
i wykazują duże wyrobienie tak orga
nizacyjne jak i ideowe. Z pododdziałów 
żeńskich świetnie się rozwija podod
dział w Pawłówku. Sprawnie również 
pracują inne placówki, które pomimo 
różnych trudności, realizują wytrwale 
zasady programowe Z. S.

W uznaniu pięknego dorobku pracy 
pododdziału w Strzelewie, Zarząd Po
wiatowy uchwalił zakupić dla członków 
10 mundurów. Poza tym przyznane zo
stały subwencje w Wudzynie, Mąkowar

Srebrny skarb Neausa na licvtacii

6 bm. odnieśli największy sukces, wy
mienimy tylko p. prezydenta Barciszew- 
skiego, który zebrał 174,70 zł., p. prezy- 
dentową Barciszewską, która zebrała 
167,36 zł., p. starostę Suskiego, który ze
brał 56,01 zł., p. radcę Śpikowskiego, któ
ry zebrał 47,14 zł. oraz p. nacz. Werkę, 
który zebrał 41,64 zł. Jako szczegół cha
rakterystyczny wypada zaznaczyć, że 
największą ilość monet zebrał p. nacz. 
Werka (z „grubszych monet" była w je
go puszcze tylko jedna 2-złotówka), co 
jednak nie należy rozumieć w tym sen
sie, jakoby do puszek pozostałych kwe
starzy wrzucano same monety srebrne.

Z zasobów Komitetu poczyniono do
tychczas następujące wydatki na po
moc zimową dla bezrobotnych naszego 
miasta:

Na wniosek Sekcji pomocy dzieciom 
i młodzieży wydatkowano na zakup o- 
dzieży dla dzieci szkolnych i przedszkol
nych na gwiazdkę 24.600,— zł.; na zakup 
mąki, wypiek chleba w grudniu i trans
porty węgla wydatkowano ca 13.000,— 
zł.; razem wydatkowano dotychczas ca 
36.600 zł.

sku i Licimiu na urządzenie świetlic 
pododdziałów.

W dalszym ciągu ob. por. Brodziński 
i wiceprezes Kiss poinformowali zebra
nych o wynikach odprawy, zwołanej z 
okazji pobytu Kom. Okr. Z. S. ob. mjr. 
Korczewskiego.

Ob. kier. Mielnik poruszył sprawę po
pularyzowania czytelnictwa wśród człon 
ków Związku Strzeleckiego i zapropo
nował zorganizowanie bibliotek rucho
mych. Przychylając się do tego wnios
ku Zarząd uchwalił wyasygnować od
powiednią kwotę na uruchomienie bi
bliotek w poszczególnych Oddziałach 
Z. S.

Dalej postanowiono urządzić w dniu 
10 stycznia 1937 r. tradycyjny opłatek 
dla wszystkich działaczek i działaczy 
strzeleckich w powiecie.

Po zreferowaniu szeregu spraw orga
nizacyjnych przez ob. sekr. Kętowicza 
— rozwinęła się szeroka dyskusja w któ
rej zabierali głos ob. ob. mjr. Parczyń
ski, mjr. Kapela, pur. środziński, wicepr. 
Kiss, prez. Urbanowski, kier. Augustyn 
i inni.

TELEFONY.
— Pogotewie pożarowe (ML
— Pogotowie ratunkowe 26-15.
— Straż Pożarna 2616.
— Policja Państwowa (centrala) 27-00.
— Zarząd Miejski (centrala) 26-00.
— Dorożki samochodowe 22-50 (postój: 

Jagiellońska) 22-51 (postój: Gdańska),
— Muzeum Miejskie otwarte codzienni' 

w godz. 9—16, w niedziele i święta od 11 dc 
14. Obecnie w Muzeum wystawa „Plasty
ków bydgoskich".

\ DYŻUR APTF-K
— Dyżur nocny aptek do Ln, 5 bm. 

włącznie pełnią: Apteka pod Niedźwie
dziem, ul. Niedźwiedzia 11, tel. 30-50 i Ap
teka pod Koroną, ul. Dworcowa 48. tel. 
nr. 33-01.

Scena i kulisy
Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Ostatnie dwa przedstawienia w okresie 
przedświątecznym po cenach groszowych.

W okresie przedświątecznym odbędą się 
się ostatnie dwa przedstawienia po cenach 
minimalnych. Dziś, wponiedziałek pełna 
niefrasobliwego humoru i zabawnych sy- 
tuacyj „Trafika pani generałowej** Bus-Fe- 
kete w doskonalej grze zespołu.

We wtorek „Czwarty do brydża**, świet
na komedia A. Grzymały-Siedlecklego. O- 
bydwie sztuki schodzą zupełnie z repertua
ru naszego teatru.

W środę i czwartek teatr zamknięty.
KINA.

ADRIA: „Sztandar" i nadprogram. 
APOLLO: „Nocne motyle" i nadprogram 
BAŁTYK: „W obronie prawa" i „Nocne ly-l 

cie bogów".
KRISTAL: „Pieśń milionów" 1 liczne cie-
MARYSIEŃKA: „Anna Karenina" i „Niesa

mowity dom".
REWIA: „Srebrne ostrogi" i nowy program 

widowiskowy.

□Ta szalacft f^emidv
SKAZANIE KŁUSOWNIKA

Przed Sądem Okręgowym w Bydgo
szczy odpowiadał w dniu wczorajszym 
25-letnl robotnik Andrzej Kazioł, który 
zasiadł na ławie oskarżonych pod zarzu
tem kłusownictwa. Kazioł ujęty został 
z fuzją w ręku przez leśniczego w lesie 
Brzozowo pod Koronowem, w chwili, gdy 
szedł na wyprawę kłusowniczą.

Sąd skazał go na 6 tygodni bez
względnego aresztu.

B. NAUCZYCIEL 
FAŁSZERZEM WEKSLA

W K. K. O. w Szubinie złożył w swo
im czasie weksel na 200 zł. b. nauczyciel 
28-letni Czesław Guzenda, zam. w Bar
cinie. Na blankiecie wekslowym figuro
wały trzy podpisy żyrantów, a mianowi
cie pp.: Stanisławy Kurowskiej, Janiny 
Liwińskiej i Zofii Małeckiej. Jak się o- 
kazało — wszystkie te trzy podpisy zo
stały przez Guzendę sfałszowane.

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy skazał 
Guzendę na 8 miesięcy więzienia z za
wieszeniem wykonania kary na 3 lata, 
pod warunkiem, iż skazany do końca 
czerwca przyszłego roku zwróci posz
kodowanym bezprawnie pobrane pienią
dze.

•c 5 MIESIĘCY WIĘZIENI/ 
ZA POPCHNIĘCIE

33-letni rolnik z Przyłęk powiatu byd
goskiego, Stanisław Mańkowski ska
zany został przez Sąd Grodzki w Bydgo
szczy na 5 miesięcy więzienia dosłownie 
za jeden ruch, za popchnięcie przeciw
nika w czasie bójki. Poszkodowanym 
w tym wypadku jest 43-letni rolnik Sta
nisław Ziółkowski, który w czasie spo
ru popchnięty został przez Mańkowskie
go, a trafiając plecami na drewniany 
pal — doznał oderwania woreczka ner
kowego, a w konsekwencji trwałe ka
lectwo.

Sąd zawiesił warunkowo skazanemu 
karę na 3 lata.

NIEUCZCIWY INKASENT
Przed Sądem Grodzkim w Bydgosz

czy toczyła się w dniu wczorajszym roz
prawa karna przeciwko 28-letniemu Ja
nowi Błaszakowi z Poznania o sprzenie
wierzenie. Błaszak będąc w swoim cza
sie w Bydgoszczy skasował w jednym 
ze sklepów kwotę 150 zł., którą to snmę 
następnie sobie przywłaszczył na szko
dę Marii Rondowej zam. przy ul. Dłu
giej.

Wyrok: pól roku więzienia z warun
kowym zawieszeniem na 5 lat pod ry
gorem zwrotu nieniędzy w przeciągu F 
miesięcy.
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Tabela loterii z dnia 18-go i 19-go bm
IV ciągnienie 

Główne wygrane
40378 91 92 41150 221 81 465 

42010 408 973 43237 362 444 44087 
741 45913 46147 958 48349 51 548 
49075 570

51020 69 693 937 52966 53228

580
127
632

889
529
742

561 685 164051 165379 16607'3 167864
857 169331

69 373 
168234
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940 174050 76 90
176188 423 S.4 72
178101 937 179067
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^6534 77143 81 78084 345 79156 531
80757 81145 757 82587 607 57 82587 

83668 84118 576 780 85305 715 86543 
87016 916 89067

90374 679 91213 630 55 796 811 29 
92151 93309 94477 822 95 95920 96288 
383 473 618 893 946 97231 362 423 707 
98250 964 99858 943 64

100175 249 310 823 101479 678 102243 
382 777 103197 228 32 308 104057 211 
37 315 105126 312 428 700 809 900 29 
106130 748 924 107008 108359 664 109884

110786 827 111256 566 112043 80
585 623 113230 684 779
114368 115711 116719 810 117023
118162 830 119238 354 784

120037 937 121412 845 122052 86
354 400 123120 6 494 124167 583
125051 87 420 519 126101 778 127268
548 780 993 128401 751 129202 316 ~

130365 685 755 870 99 131416
133007 208 360 135522 644 823 54
81 425 937 137435 791 138326 649
139301 414

140097 179 110 98 141606 7 73 919 
635 955 143085 270 418 144533 ’
145619 146302 147556 ---- “
149128 280 362 577 98 819

150888 151357 565 660 789 90
152385 872 153093 289 462 595 704 154023 182
593 793 155245 87 561 156234 415 692
816 951 157059 333 545 776 158138 98
57 739 159062 434

160033 230 341 53 903 162069 894 
164291 166105 337 56 99 947 167315 1 
168339 55 91 169348 569 690 780 817

170765 171106 20 388 172422 173067
174258 302 763 82 175281 452 626 I
176053 538 824 98 909 177069 93 843 58 178433
85 643 179236 609 958

180180 206 87 338 654 751 25 181016 966 
182255 542 92 654 859 935 183007 483 184007 
181 399 422 852 945 185174 561 766 919
186317 427 693 187361 188557 641 917

172621 73
625 
969
276 
515

939 173077
149 562 890
109 483 539

185
M8
977

175077 
177060
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19 887

...■BU „ 9 i
■r 688 996 54215 456 894 55509 735 56116 1 

759 974 57025 68 559 678 58156 820 
66 59293 327 35

60500 773 843 99 952 61023 55 114

Stała dzienna wygrana zt IZt.000 na 
149156

25.000 zt
20.000 zl
10.000 zt _ 
5.000 zt na nr: 184160 — —-------------- — -----------
2.000 zt na nr nr: 68739 92614 108638 190236 67009 404 564 86 753 841 947 69610 797
1.000 zl na nr nr: 12532 17366 55866 73115 ”

77783 175933 143455
500 zt na nr nr: 6573 10273 56522 68255 78571 

79233 96960 104698 107738 115116 139089 
145553 167221 172786 192699

400 zt na nr nr: 12731 30068 43765 56320 
62989 63854 72586 74962 82019 93169 119501 
121729 134037 136859 138978 142307 169793 
175020 178772 191278 504

300 zt na nr nr: 2356 7157 8453 13148 24819 
45457 53251 74901 75672 89966 108093 111912 
119291 123749 128632 147948 151458 9 162269

250 zt na nr nr: 8305 16213 21119 22704 
23513 42870 52475 53721 63993 67676 73999 
78148 83308 88699 987 89014 90291 96863 105448 
110946 
145693 
166774 
185715

na nr: 93322
na nr: 36974
na nr nr: 3333 20959
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910 978 182179 407
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------ * ------------------------------- ----------------- 190393 191339 447 682 _   . . 729 987 192087 171
70181 589 723 857 71933 72399 73268 245 737 19009 478 664 899 934 194436 524

569 851 74178 -----------------------------------------
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76072 193
571 835 78174   ... —, . ...
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330

582
434

699

709
605

650
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878 919 65295

800 77348 68
722 923 79511

409

450
739

Wygrane po 50 zł.
29 189 723 845 1420 2150 3140 432 617 47

Wygrane w III kl. 37 Lot

392

175

145
940
306
60961 ■■ 

132951 
136210
81 920

142008
698 750

630 51 7 148243

112449 116254 123032 125727 140620 
147404 151367 152928 159720 163997 
171287 887 178332 182440 --------

187266
Wygrane po 50 zł

213 2380 5539 848 6148 7313 857 HM# 9296
10009 342 11449 53 12691 14078 95 546 920 

15020 509 17022 826 94 18159 73 270 17495 555
20093 730 21522 22913 23342 24580 25591 

736 26467 892 27457 28003 29414 885
31187 524 887 33358 34440 35828 36470 953 
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772 46572 639 48199 49688
50387 722 91 51615 934 53843 53 61 55669 
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215 85387 509 86447 858 87155 848 89260 710 
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90014 91049 966 92198 94908 95272 96577 
97128 686 842 98063 884 99034

100265 327 101886 102095 714 103017 104019 
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110946 111542 919
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245 119235
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Zł

10.000
10.000

5.000 na Nr. 71206.

na
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Nr,

Nr.
Nr.
Nr.

Zł 5.000

144664

170789
111951
175403 III ciągnienie

padły już w znanej ze szczęścia kolekturze

J. WOLANOW

724 29
341 46

163189
749 998

881
863

974
75

39
38

Wygrane po 50 zł. 
na NIr 1 77H1A 196 503 1319 626 2319 3312 4096 515 4707 
na i^r. i/xu1 o isssa 15723 872 iaso» 19043

20182 426 22814 23763 24705 71 991 
26373 27068 418 28221 875 29422

30437 31827 33384 596 946 34227 35763 
39111 — — 
9ZZ741

Warszawa, Marszałkowska 154. Konto P. K. O. 18.814,

90723 91038 288 301 92206 77 335 465
98 578 79 811 923 94713 96635 97460 
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36855
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IV ciągnienie
Główne wygrane
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I 60161 368 61412 ------------------------ ------- —
18 66771 67251

72956 73125 618 
j 82160 435 83605 
i 89348 556 
|f 90785 917 91566 
96965

100367 101077 102130 504 56 104066 167 
i 71 105876 930 106887 108177 245 109597 

| 110141 111748 73 804 907 113566 
'114879 115852 909 117253 118201 
i 120135 215 121134 122359 862 123532 
| 862 124991 125627 126023 585 127478 

129018 129150 221
130251 842 131381 132139 133156 504 

134411 917 139085 543
140157 433 141597 677 146379 752 148303 

149965
152647 48 714 154181 155474 990 157585 

158081 910 13 159298 752
161058 162180 163979 164254 558 753 

983 165321 84 167416 809 79 168799 
169400 649 79 732 933

171266 661 857 174820 939 175933 176895 
177193 649 178144 76 352 581 179186

180625 182396 183732 989 184707 186385 
7*190327 840886205191252 520 192512 746 

193640 849,

843 82530 84549

75182 78258 74 
947 88308 87199

93514 94155 308

83001

79941
88379

95340

405

938

937

800

Z dnia 19 b. m
I i II ciągnienie 

GŁÓWNE WYGRANE
1000.000 Zł na nry: 4385 102442 184737.
20.000 Zł na nr: 149720.
10.000 Zt na nry: 106616 111313 190711.
5.000 Zt na nry: 90605 103178 171625.
2.000 Zt na nry: 97874 166272 117317 jyyro

, 155367.
I 1.000 Zt na nry: 23584 34412 35332 

132803 164196 194874 71336.
500 Zt na nry: 35865 36643 47825 87363 

129088 133606 145762 159350 177288 185706.
400 Zt na nry: 23103 23183 22608 49925 

90145 91726 162317 167685 173506.
300 Zł na nry: 13558 13582 18178 58048 

67220 73503 76973 95415 117067 132499 142367 
155051 155712 164341 168566 1W13 181994 194626

250 Zt na nry: 5305 11700 14226 19539 26426 
33544 . ... ...........................................................................
62921 
96085
142000 147331 155834 175066 177947 1 78977 180255 
182943 183296 190982.

Wygrrne po 200 zł
375 532 52 728 89 942 1553 92 2138 514 

997 3006 141 6201 319 781 908 5023 357 
6400 565 621 846 7078 984 S015 66 652 9378 
879

10042 86 257 65 428 525 91 601 985 11726 
12337 869 13402 682 14248 870 15220 58 95 
16285 992 17858 19402

20362 973 21278 399 456 72825 23076 900 
24002 70 600 973 25454 657 788 847 906 
26575 958 27387 653 28658 829 88 96 29424 
798

30136 224 «43 681 726 31404 945 32633 
33248 34111 216 3515 / 363 528 680 36093 
220 37082 196 431 516

10678

91363

62383

64975

36596 38614 38721 52576 54079 57920 62327 
65845 70246 71634 74826 77288 86101 93573 
102869 110637 112329 113923 118576 14C9O2

22264 887 947 50 23205 386 725 932 39 —0OT£l K4211 -------- —--------
24450 741 47 918 25737 26072 27071 406 769 7ZSZZI OZ 99ZSZI SZS7ZI 82 92C221 9TS 0SĘ021 
978 28168 593 622 702 880 913 
940

30299 674 903 31027 297 737

29262 563 ZZ06U 619811 198Z11 Z8 6Z7 168 08 708911 
809911 6ZI 78 890811 168811 098111 891011 

008601 917801 0Z8 689 77890130299 674 903 31027 297 737 33148 200
36 317 482 509 956 70 34277 565 35678 615 260201 „68889,101 629 211001
37574 777 89
38253 572 762 39030 96 372 444 742

40379 41121 51 296 617 794 42180 316

96 69Z86 8TZZ6 Z1W6 21096 W 9SCT6 096 
89£06 20626 FZU6 LLL 060 7IZ Sil 18006

-YJI, , ja. A.JO ul ia-aw jaaa ..... _.o /OAOO A19-
441 625 793 4x0^4 157 826 44445 550 67 X 7^8S8 W Z80£8 55520 00 218 Z9Z18 S0108
94 45612 46087 £75 427 65 543 795 836 
48073 321 564

50060 66 182 459 810 938 51098 233 338

IU

IZZ 79 809 9886Z 896ZZ 9719Z
S889Z 086 9787Z 678 978 9008Z 8Z01Z 1980Z 

86889 666Z9
egs'eiz” 52247°"47V682“530248t9 tr€ ZZZ ZZ199 KL tVXV VXW WÓ^8LXf) 
583 88 724 897 55544 670 856 81 57575 ,,, ,lll“ 198 t3733 "--ijaj „„ jjj^-. ajj ................... ........ --- W5W 26199
580003 90 316 63 614 982 88 59158 267 712 °69r9 ILL Z19CT 979 08 39229 79619 OlZ 8Z909

60044 338 431 61308 22 599 62190 350 r „ ^6f
782 63361 464 973 64238 65205 64 976tl0Z> 668 067 W k
66131 264 67314 552 68209 318 89 588 96 IVvffrflne 200 Zł
779 69134 443 600 70 724 859 łłJgiOMS

70029 37 67 99 71009 343 827 82 72491| 588 694 854 922 1389 2326 3163 567 723 5298
609 58 84 73055 201 346 534 621 714 60 864 6805 7432 8177 87
osi 74067 198 689 847 75629 10672 11184 799 845 12645 13516 979 15349

477 16027 17290 19606

Nasz najukochańszy synuś, wnuczek i bratanek ś. p

Włodzimierz Michał Nałęcz - Gembitki
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnął na wieki o godz. 21,30 dn. 19 XII. 36 r. 
przeżywszy zaledwie 1 rok 8 miesięcy i 26 dni.

Eksportacja zwłok z kaplicy Wojskowego Szpitala Okręgowego na cmentarz 
wojskowy odbędzie się we wtorek dnia 22 bm. o godz. ijdej

o czym zawiadamiają krewnych i przyjaciół w głębokim smutku pogrążeni

Programy radiowe
Poniedziałek, 21 grudnia

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze' 

Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.15 Dzien
nik poranny. 7.25 „Parę informacyj". 8.00 Audy
cja dla szkół. 8.10—11.30 Przerwa. 11.30 Audycja

B2k<51- 11-57 sy&naJ czasu i hejnał z Krakowa. 
m.03 Marsze w wykonaniu orkiestry wojskowej pod 
dyr. Antoniego Chrapczyiiskiego. 12.40 Dziennik po
łudniowy. 12.50 „Co daje kobiecie wiejskiej przy
sposobienie rolnicze", pogadanka, wygłosi Ludwii, 
Januszewski. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 
Programy lokalne. 16,15 „Skrzynka językowa" — 
w opracowaniu prof. Witolda Doroszewskiego.' 16.30 
Koncert solistów. Wykonawcy: Aleksandra Hel- 
freichowa — śpiew, Stanisław Jarzębski — szkrzyn- 
ce. 17.00 „Co Polska wniosła do kultury": /Udział 
Polski w badaniach biologicznych" — odczyt, wygło
si dr. Michał Siedlecki prof. U. J. (z Krakowa). 
17.15 Klasyczny Teatr Wyobraźni wznawia cykl 
dialogów Platona p. t. „Trao-edia Sokratesa". Cześó 
Hf i ostatnia, n ..Xritnn“ *z onilno-łor,-, „ __ _

6.33

III i ostatnia p. t. „Kriton-
Przekład i słowo wstępne —pruI. 
U. S. B. 18.10 Wiadomości sportowe. 18.20 Programy 
lokalne. 18.50 „Służebność" — —-----------
łecżny, wygłosi Jadwiga 
nadaje audycje lok.). 19.00   
Koncert w wykonaniu Małej Orkiestry P li pod 
dyr. Zdzisława Górzyńskiego z udziałem' Mieczy- 

Saleckiego — śpiew. 20.45 Dziennik wieczor
ny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00—21.30 Progra
my lovalne. 21.30 Koncert Pomorskiego Towarzy
stwa Muzycznego (z Torunia). Transmisja z sali

' z epilogiem z „Fedona". 
Stefana Srebrnego, prof.

— felieton prawno - spo’-
Zieleńczykówna (Łódź 

Audycja żołnierska. 19.31)

Rodzice
ROZGŁOŚNIA POMORSKA

7.25 „Parę informacyj1'. 7.30—8.00 Muzyka — 
płyty (z Warszawy). 13.00—14.00 Wszystkiego po 
trochu (płyty). 15.15 Koncert reklamowy. 15.35 Po
gadanka społeczna. 15.40—16.00 Piosenki w wyko
naniu rewellarsów (płyty). 16.00—16.15 Skrzynka 
rolnicza — omówi inż. Andrzej Miksiewicz. 18.20 
Pogadanka aktualna. 18.30 Teodor Szalapin (pły
ty). 18.40 Pogadanka „Wszyscy na pomoc zimową, 
bezrobotnym". 18.45—18.50 Program na jutro. 21.00 
—21.30 Muzyka lekka (płyty z Warszawyj,

WAŻNIEJSZE AUDYCJE 
ROZGŁOŚNI POMORSKIEJ

W poniedziałek 21-go o godzinie 10.00 omówi ko- 
respandencję rolniczą Stanislaw Szydłowski.

O godzinie 18.20 usłyszymy aktualną pogadan
kę mgr. Heleny Jeske • Choińskiej - na temat bez
robotnych w Grudziądzu. Prelegentka zobrazuje 
nam stan bezrobocia w Grudziądzu, do niedawna 
silnym ośrodku fabrycznym, oraz przedstawi wy
siłki tego miasta w kierunku ulżenia doli wiel
kim falangom ludzi, pozostającym bez pracy. W 
barwnie ujętym felietonie przedstawiona zosta
nie rzeczywistość i na jej tle olbrzymi wysiłek 
dokonany w kierunku zaradzenia złu.

TOCMMt,

Konserwatorium P. T. M. Wykonawcy: Orkiestra 
Smyczkowa Pomorskiego Tow. Muzycznego pod dyr 
.^atejana Gutry, Augustyn Boczek — flecista. 1) 
Felloe dallAbaco: Concerto da chiesa h-rnoll, — 
*>ko"8. °r,klestra- ?? Jan Sebastian Bach: Suita
na orkiestrę smyczków* i flet — wyk. z tówarzy- 
, eS>try u' Boc4f'K s> Handel: Coh-

110 grosso d-moll — wjk ,a orkiestra. 22.30 M„- 
r.7 Polskiej Kapeli L_uu-'•) bellksa Dzierżanowskiego. 23.00—23.30 P>-«cra- 

' lokalne dla Warszawy i Lwowa.

3

natpis mim
W czwartek, dnia 17 grudnia ięj6r. 

zmarł po krótkich lecz ciężkich cier« 
pieniach ś. p.

elektromonter EleK'.rowni Miejskiej, 
przeżywszy lat 23.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego 
i sumiennego pracownika.

Bydgoszcz, dnia 13 grudnia 1936 r.
Zarząd Miejski « Bydgoszczy 

Elektrownia.
Pogrzeb odbyi się w niedzielę, 

dnia 20 grudnia 1930 r. o godz. 14.30 
z kostnicy cmentarza parafii Najśw. 
Serca Jezusowego. 0450

18518 i
57933
100325
134855
176691

12018
53127
97538

123444
157530

70
4790
8323

11397
20404

617
30255 

35626 75 36280 505 828 74 38123 871 994
39273 888

40161 506 41779 42915 43143 893 44186
45239 878 48221 441 516 49042 481

50443 98 556 799 52034 53116 547 54561
55014 66 442 520 790 56300 444 536 691 
921 57500 868 904 58681 59405

60266 62598 831 68 63475 817 65973
66254 661 67190 969 68077 439 69120

70360 622 71408 814 73091 74704 75970
76942 77495 78064 331 831 79562

80556 81221 451 631 82234 372 569 748 
83168 433 819 84225 85414 902 86031 57 
791 853 87536 98 751 89440

90782 963 91050 176 294 731 894 924
92237 93355 94177 95971 96859 --------
99330 837

100646 919 60 101059 102146 461
436 558 104617 824 105924 ----------
63 108423 109067 129 408

110200 111160 890 112680
115126 472 541 116343 662
119468

120050 597 122013 425 
123547 614 124221 125173 610 94 127080
425 505 835 927 128291 349 501 16 129171

130665 726 884 131515 22 674 92 840 
63 134386 733 897 135780 136656 138677 
871 139585 777

140265 471 141923 9 142864 80 14466« 
145112 381 585 737 147406 989 148278 514 
19 660 92 149166 610 747

150043 235 151509 157155 783 153368 
154129 349 851 155056 80 807 157024 550 
158029 417 48 159068 440

160463 797 824 161202 162077 183 164473 
529 165534 828 998 166108 246 77 449 
168156 294 169397

170755 171053 77 206 406 525 173477 
94 715 988 175168 293 780 949 176033 630 
941 178158 827 179032

181533 727 182069 127 501 786 818 909
183001 510 184161 185342 627 186561
187196 189351 84 474 818

192912 67 194606 858

Wygrane po 200 zł
2405 991 3349 4202 5860 7959 8359
10071 151 270 390 919 11470 12313 95 

13299 596 900 14049 430 15110 636 17157 1 
459 612 18018 374 652 19560

20612 21356 22094 257 97 850 23726 863 1 
24299 589 25017 197 450 72 26044 27901 . 
28526 637 765 29385 680 711 84 952

31984 32068 280 411 22 33204 990 
58 36521 736 37129 55 488 38249 381

40555 703 972 6 41645 42237 404
405 44233 45455 46019 47702 49397

50224 390 51126 283 432 52201 670 
639 54595 55437 979 56743 57293 59217 986

60048 301 734 62024 132 65 610 63070 
538 64194 207 359 65141 271 66562 67350 
68999 69350 499

70231 384 71203 754 909 72453 795 73044 
343 99 699 74571 77824 928 78355 450 
79642 814 992

80220 793 81425 82395 711 33 83014
84356 756 85938 87797 812 88344 885 
89133

740 9172 351 683
12129 15018 17032 233 514 907
966 21331 24906 27248 29060 88

493 31712 32051 141 33597 34105

106495

114378
117336

98501

103148
107848

85 982 
118327

650

35933
39461
43347

53445

90977 91519 93748 95078 207 306 96585 
653 82 98341 465 99990

100385 522 101166 312 623 866 902 
102597 727 103466 884 970 104389 818
105647 106624 777 107467 109310

1110216 111699 112141 65 811 113455
115170 117081 118435 7 119051 713 60 
819 75

120140 367 715 966 121738 123330
128509 792

130811 131578 132411 133120 697
135333 447 136004 134 139690

140813 141470 549 142257 487

114517

134077

    -- 143117
666 144244 145129 654 72 146316 828
147320 576 856

151274 731 152018 738 83
157573 816 20 158600 159465

160666 161333 508 910 64
164343 165419 959 166455
168400 169065 377 407 864

171252 172520 173136 686
176402 948 58 178282 395

180737 866 181186 395 422 
184051 338 40 524 185215 663 98 
8 515 187317 188642

190597 192501 194921

155314

163492
167088

68

960

452

609 
185

175256

182146
1800*4



8 PONIEDZIAŁEK, DNI A 21 GRUDNIA 1936 R.
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^v.-ar-aVY-- ŚWIĘTA PRZY MUZYCE
PRZEZ RADIOAPARAT

POI-111
SOLIDNY WYRÓB — GWARANCJA 2-LETNIA 

FACHOWA OBSŁUGA 
DOGODNE RATY - DUŻY WYBÓR 

w. staj MŚCIWOJA 10 
__________ 939; M

GDYNIA
(9400

NA GWIAZDKĘ 
polecam po najtańszych cenach: 

Orzechy włoskie, laskowe, fistaszki, 
rodzynki, migdały, figi, daktyle, 
wszelkie przyprawy do ciasta, 
Konserwy I grzybki suszone.

Kawę dziennie świeżo paloną 
Ufina > czerwony, francuskie w wiek 
Willu kim wyborzef węgierskie, krajowe 
Rumy, araki, likiery wszechświatów, firm, 
takie wsielkie towary kolonialne 

Fr. Kłopocki-spadk. 
Szeroka 25. Telefon 2078.

Kredyt na ■ayrnaty. 9253Ck

TORUŃ

Zlecenie Nr. 998/IX.
OGŁOSZENIE PRZETARGU.

Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. VIII ogła
sza przetarg na rozbiórkę budynku Składnicy Mat. 
Int. w Toruniu, ul. Dominikańska wraz z zaku
pem materiału z rozbiórki.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 4 stycz
nia 1937 r. o godz. 11.

Do oferty należy dołączyć:
1) Kosztorys ofertowy z ceną wypisaną cyfrowo 

i słownie.
2) Poświadczenie Kasy Skarbowej na złożone 

wadium w wysok. 150 zł na rzecz Okr. Urzę
du Budownictwa Nr. VIII w Toruniu.

Podkładki do przetargu nabyć można w kance
larii Okr. Urz. Bud. Nr. VIII od godz. 10—15-ej.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu.
Oferenci mogą obejrzeć budynek w godz. od 9 

do 15-ej po zgłoszeniu się w tej sprawie u Zarząd
cy Składnicy.

Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. VIII. 
Nr. 824-842-O/Bud. 36.

J u Wicnctza Bfe
Telef. 1345 TORUŃ Mostowa 38

8 znajdziesz praktyczne

podarfti groigadfeoipę
OPRAWA KSIĄŻEK I OBRAZÓW.

BYDGOSZCZ

OKULARY
najkorzystniej 

u M. GRODZKIEGO, Toruń

telefon 2585 «es<Ck 
Asygnaty Kredyt Kupiecki.

Zamiana mebli!
Nowość! Nowych mebli,po> 
kojów lub pojedyńczyeh, do. 
starczam a odbieram uży, 

wane jako wpłatę. 
Toruń — Prosta 5.

Spamiętaj! 7446 C

Najlepszy 
ajpraktyczniejszy 
podard? 

giriaKdftoroy 
MASZYNKA

SPIRYTUSOWA 

EMES 
do nabycia we wszyst. 
kich sklepach artykułów 

żelaznych i w

HURTOWNI f 
WYROBOW P. M. S. 
Toruń, Podmurna 32

Zlecenie Nr. 993/IX. (9404
SĄD OKRĘGOWY W TORUNIU.

Obwieszczenie
w sprawie upadłości Pomorskiej Spółdzielni Wy
dawniczej z odpowiedzialnością udziałami w To
runiu II. U. 5/36 w myśl art. 161 pr. upadł. ob
wieszcza się niniejszym, że listę wierzytelności za
interesowani mogą przeglądać w Sekretariacie Są
du Okręgowego w Toruniu pokój 36 od godz. 9 do 12 
oraz założyć w ciągu dwóch tygodni od daty uka
zania się niniejszego obwieszczenia w Monitorze 
Polskim — sprzeciw do Wydziału Handlowego Są
du Okręgowego w Toruniu na zasadzie art. 162 pr. 
upadł.

Sędzia Komisarz: (—) Piskorski,
Sędzia Okręgowy.

Sygnatura: Km. V. 2432/36.
Obwieszczenie o licytacji ruchomości.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, V. re« 

wiru, Stefan Jaroszyński, mający kancelarię w Bydgo» 
szczy, ul. Śląska nr. 3, na podstawie art. 602 k.p.c. po« 
daje do pubPcznej wiadomości, że dnia 23 grudnia 
1936 r. o godz. u, w Fordonie pow. Bydgoszcz, odbę. 
dzie się i«sza licytacja ruchomości, należących do Idy 
Muller składających się z kontuaru sklep, z płytą marm. 
pniaka rzeźnickiego, wagi sklepowej, kanapy, biurka, 
zegaru ściennego i pianina, oszacowanych na łączną 
sumę zł. 760.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miej, 
scu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 18 grudnia 1936 r.
Komornik

(—) Stefan Jaroszyński.
9449Zlecenie Nr. 278/8/K

4-pokojowe
mieszkanie z wygodami,' 
bardzo cieple, na I. piętrze, I 
wyremontowane, do wyna.i 
jęcia. Bydgoszcz. Chrobre. I 
go 23, m. 8. 945iB '

110 Ulillll?:
Dnia 19. XII. br. w godzi. | 
nach południowych zgubio.; 
na została na szosie Świe.. 
cie—Bydgoszcz

tablica ósiiaijjia i
samociiodu P.l.54-546.
Znalazcę uprasza się o ode.' 
słanie za zaliczką do Re»> 
dakcji „Torpedy" Gdy. \ 
nia. ul. Świętojańska 32.

_______  944« I

Jircdyt 
na asi/gnaty 

najtaniej

Radio
na prąd i bateryjne gramo. 
fon szafkowy sprzeda tanio. 
Okazja Toruń, św. Ducha 18. 

93Ć2Ck.

GALAHTERIA
BIELIZNA

P.Skladanowski
Toruń, Stary Rynek 32.

Pokój
stołowy dąb — mahoń jak 
nowy, odpow. do dworu 
plebanii, mieszk. reprez. 
kasyna, sprzedam tanio 
Zieliński, Toruń, Szopena 
19 tel. 1981 9348Ck

Zabawki
Galanteria

Pończochy 
Swetry

najtaniej Czesław Deutsch, 
Toruń, ul. Św. Katarzyny 
12 — ul. Kościuszki 9. Kres 
dyt na asygnaty. 9268C

£?ralżiifc%ne podarfti!

Jistoria
Jttifdło toaletowe

Jttwdło do golenia 
Jfrem do golenia 

£an <fe Cologne 
Woda Lawendowa 

Woda brzozowo 
w gustownych opakowaniach są zawsze 
ulubionymi podarkami gwiazdkowymi.

Prosimy przy zakupie zwracać uwagę na wyżej wymienioną markę.

3. J. Merger Jl.

ftandlonrc 
dokażdejbuchalterii i wszeb 
kie przybory biurowedostań 
cza J. Włoch, TORUŃ. 
Przedzamcze 15, tel. 1726.

933oCt

9409 G

G. Gdańsk

NAJLEPSZE

PIERNIKI
TORUŃSKIE

ŁOM piernikowy
tanio A. Rost dawn.

Herman THOMAS 
TORUŃ 8843 

detaliczna sprzedaż:
N. Rynek 4. Szeroka 38,

Pinczerka
młodego czystej rasy 
sprzedam. Toruń, św.Ducha 
18. 93&2Ck.

J7oSADYWO^^|

Przychodnia 
dziewczyna do posług po. 
trzebna zaraz. Toruń, Lu. 
bicka 28, Czapińska.

9399Ck

Unieważniamy 
zagubione zgłoszenie na 
skład nr. 670/35 Urzędu 
Celnego Molo Pasażerskie, 
rej. przyw. 563/7 z 16. VII, 
3$, Schenker i Ska, Gdynia. 

9201

Do akt Nr. IV Km. 1661/36, 1662/36, 1858/36, 1963/36. 
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. IV 
urzędujący przy Sądzie Grodzkim w Gdyni pokój 
14, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
-23 grudnia 1936 r. o godz. 15 w Orłowie (zbiórka 
kupców przy Wielkopolskiej róg Kurpiowskiej) od
będzie się publiczna licytacja ruchomości, a mia
nowicie: 1 biblioteka, 1 biurko z fotelem, i dywan, 
1 leżanka, 1 lampa 4 ram., 2 fotele skórą kryte, 
3 krzesła, 1 stół, 2 obrazy, 1 parkan z desek 2 m‘ 
wysoki i 250 m długi, ogólnej wartości 1025 zł:

dnia 22 grudnia br. o godz. 15 w Gdyni przy ul. 
Słupeckiej nr. 39: 2 sztuczki materiału męskiego 
na płaszcze i 3 sztuczki materiału męskiego na 
ubranie, oszacowanych na łączną sumę 760 xŁ<

Powyższe ruchomości oglądać można w dniu i 
licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej o- 
znaczonym.

Gdynia, dnia 18 grudnia 1936 r. ■
Komornik:

(—) K, Błaszkiewicz.

(9398'

GDYNIA

Pianino
'krzyżowe, bandonium, gi> 
tarę, skrzypce, patefon, cytrę, 
sprzeda bardzo tanio. Oka. 

,zj« Toruń, św. Ducha 18.
9362Gb

Szafa
do akt biurowa z żaluzjami 
biurka, różne meble, koń, 
na biegunach wózek dla lal. 
ki i dziecięcy, lampy elek. 
tryczne, 4 krzesła gdańskie 
i stół okrągły, sprze da tanio 
Okazja Toruń, św. Ducha 18 

936zCk

Choinki
najtaniej kupisz na placu 
vis a vis Starostwa Grodz, 
kiego. Duży wybór! To. 
ruń. 926gCk

Browning
kupi oficer. Oferty pod 
„Dzień Pomorza" Toruń.

9392Ck

IZeszkanTwolneJ

5 pokoi
z kuchnią, łazienka zaraz 
wynajmę. Adres wskaże 
Filia „Dnia Pomorza" — 
Toruń. 9230C

3 pokoje
na 1 piętrze do wynajęcia. 
Adres filia „Dnia Pomorza" 
Toruń. 9225C

Zgubiono 
zgłoszenie na skład celny 
za nr. 241 r. p. 1084/106 
na jądra orzechowe, wysta. 
wionę przez Urząd Celny 
w Gdyni. Dom Transp. 
Eksped. „Ankerlager" Gdy. 
nia. 9289Mb

Unieważniamy 
zagubionv konosament cel« 
ny na KUBUŚ 1085/87, 
1093, 1114, 1118 i 1120 — 
7 beczek jelit— rej. przyw 
342/34 z 13 maja >935 r.

Schenker i Ska, Gdynia. 
9292

GDANSK
Zgubiona 

legitymację tymczasową, 
wystawioną przez Kom, 
Gen. R. P. w Gdańsku, na 
nazwisko Maria Jóźwiak, 
unieważnia się. 94°7Gdk

Dglraie ii!

Z powodu
posiadania 2-ch składów 
meblowych, wydzierża
wię lub sprzedam jeden 
od 1 stycznia 1937 r. Do
wiedzieć się Gdynia, ul. 
Świętojańska 77 lub 73

Akwizytorzy
inteligentni, reprezentacyj
ni, dobrze wprowadzeni na 
sprzedaż radioaparatów po. 
trzebni. Zgłoszenia do „Ga. 
zety Morskiej Ilustr." Gdy. 
nia pod „3022". 9401M

Zgubiony
dowód osobisty, wystawio. 
ny przez Magistrat Byd« 
goszcz, na nazwisko Feliks 
Kubacki — unieważnia sę.

94o8Qdk

w naszym 
dzienniku
opłaca sie

Kupuję 
wszelkie skóry zwierząt 

--- dzikich. Skład broni 
Skład Mebli, Gabala. IJ. Szynal, Gdynia, Święto. 

9341M'jańska 33^35. 8620M

Zgubiony 
dowód osobisty, wystawie, 
ny przez Starostwo Grodz, 
kie w Wilnie na nazwisko 
Jakub Rodniański, unie. I 
ważnia się. 9447Gdk

Mollit!
OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej « a • ■ * 0.20 zł 
w tekście na pierwszej stronie................... .... , • . 1.00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie .«••••• 0.80 zł 
w tekście na dalszych stronach ......... 0.5Q zł 
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc, zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agencyj .».««.«• 2.00 zł 
Z odnoszeniem do domu.......................  2.20 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu «••••.,. 2.40 zł 
Pod opaską .............................. . ................................ 4,50 zł
W Gdańsku przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 
Zagranicą................................................................................ 4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny: 
WACŁAW WYTYK, Tornń, ul. Bydgoska 50,

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. ‘ Naj
mniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nio upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ant 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o lie 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grfmsmann, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, I. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Czesław Kośclelskl, Bydgoszcz ul. Marsa, 
tocha 12. — redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mielników, Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged'u”. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Wkcław Gańcza, Grudziądz, 

. • Plac 23 Stycznia 10, I. — Redaktor odpowiedzialny na Tczew: Leon Formański, Tczew, Kościuszki nr. 1.
wyaawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf” z odpow udziałami w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.


